
TIJDSCHRIFT VOOR INDUSTRIELE CULTUUR

jaargang 24 I deel 1O0 I 4a. trimêster 2007
driemaandelijks

D'

a

B i bl iog rafie I nd ustriëlêXrcl1eó
& Industrieel Erfgoed in e lgië

IE



Selectieve Bibliografie lndustriële Archeologie
en lndustrieel Erfgoed in België - Deel 16

Samenstelling Brigitte De Meyer, bibliothecaris MIAT

In dit zestiende vervolgdeel van de Bibliografie Industriële Archeologie in België waarvan de

redactie afgesloten werd eind jrlJi 2007 kan u kennismaken met de

industrieelarcheologische literatuur die verscheen in de periode juli 2006 - juni 2007.
Hoewel wij uiteraard graag de volledigheid nastreyen, heeft de bibliografie niet de pretentie
om volledig rc zijn. Daarom werd bq deze editie het woord 'selectieve' aan de titel
toegevoegd.

\Vat de bibliografische beschrijvingsregels betreft baseerden we ons op het werk van ECO
Umberto, Hoe vhijf ik een sciptie. Amsterdam, Ooievaar, 2000,274 p.

Net zoals de vorige jaren werden de bibliografische referenties ingedeeld in rubrieken. Deze

rubrieken werden lichtjes aangepast. Bij de aanpassing baseerden we ons op het
collecdeplan van het museum.

Een referentie die inhoudelijk meerdere rubrieken bestrijkt werd in de respectievelijke

rubrieken ondergebracht. Ditwil concreet zeggeÍ dat een bepaalde referentie meer dan één

keer kan voorkomen in de bibliografie. De dubbele vermeldingen kunt u herkennen aan het
ontbreken van een volgnummer. De nummering van de titels loopt gev/oon door. De bibliografie deel

15 (verschenen bij TIC deel 96, 2006) eindigde met het nummer 5093. Dit deel 16 begint dus met
nummer 5094 en eindigt met het nummer 5355.
Achteraan is een auteursregister opgenomen.

De bibliografie wil geen verzameling zyn van enkel wetenschappelijke of academische publicaties. De
opgenomen referenties zyn zeer uiteenlopend.
\Vat de materiaalsoort betreft zijn onder andere opgenomen: boeken, tijdschriftartikels, uittreksels uit
boeken, periodieke publicaties, licentiaatsverhandelingen, congresverslagen, digitale referenties ...
Krantenknipsels werden tot nu toe niet opgenomen in de bibliografie,
\íat de tijdsafbakening betreft van de opgenomen werken hanteren we de periode 1750 - heden. Soms

wordt hiervan afgeweken omdat de ervaring in de museumbibliotheek heeft geleerd dat de onderzoeker

vaak interessante informatie vindt in werken die zljnlhaar onderzoeksperiode voorafgaan, bijvoorbeeld
de middeleeuwen en de nieuwe tijd.
Inhoudelijk nemen we alle werken op die handelen over het industriële verleden van België en dit in de

meest ruime zin. Het zijn niet enkel werken over fabrieksgebouwen, of over technische

productieprocessen, ofover bijvoorbeeld de industriële revoluties in België die u kunt vinden in onze

bibliografie. Ook publicaties waarin de gevolgen van de industrialisatie op het maatschappelijke leven en

de arbeidsomstandigheden beschreven worden, krijgen een plaats in onze bibliografie. Toch proberen we

de klemtoon op de productieprocessen te leggen en minder op het gebruik van het product. De
publicatie Gladde jongens, de hunst uan ltet sclteren, van Leo De Brouwer en Peter Van Lierop, verschenen

bij Van Halewijck in 2007 werd bijvoorbeeld niet opgenomen.

Naast deze papieren versie van de bibliografie maakte u wellicht ook al kennis met de digitale versie die

online kan geraadpleegd worden ( www.viat.be ).

Tot slot een woord van dank voor Patrick Viaene en Peter Scholliers! Beiden hielden ons op de hoogte
van nieuw verschenen literatuur.

Ook uw suggesties, opmerkingen en eventuele aanvullingen zijn welkom om dit overzicht zo compleet

mogelijk te maken: bibliotheek.miat@gent.be of Bibliotheek MIAT, Oudevest 18, 8-9000 Gent



Bibliografische referenties

1. Selectie alqemene naslaqwerken
lndustriële AÍcheolog ie (oo'k buitenland)

5094. MOKYR Joel, The market for ideas and the origins of
economic growth in eighteenth century Europr. In: Ïjdschrift voor
Sociale en Economische Geschiedenis. Tseg, jrg.4 (2007) 1, p.

3-38.

5095. STURM Hermann, Industriearchitektur als Kathedrale der

Arbeit. Geschichte und Gegenwart eines Mythos. Essen, Klartext,

2007.

5096. VAN NIEU\TENBURGH Stijn, BUELENS Frans,

CLryVERS Ltáo, Stock marhet deuebpment and economic growth

in Befuium.In: Explorations in economic hsrory 43 (2000, 13-38.

5097. VIAENE Patrick, SCHOLLIERS Peter, National reports

presented on the occasion of TICCIH 13th congress, Terni Rome,

14-18 September 2006. National report for Belgium. In:
Patrimoine de l' industrie. Ressources, pratiques, cultures =

Industrial patrimony. Resources, practices, cultures, (2006) 15,

p.29-35.

2. BibliograÍieën en bronnenboeken

5093. DE MEYER Brigitte, Bibliografie industriële archeologie

en industrieel erfgoed in Belgie. Deel 16.In:TIC, (2007) 100.

20ste eeuw in België, Nederland en Europa.In: Volkskunde. Drie-
maandelijks tijdschrift voor de studie van de volkscultuur, jrg.

107 (okt.-dec. 2006) 4, p. 281-303.

5. Historiografie

5105. LUITEN VAN ZANDEN Jan, De uerlichte economie.

Interuiew met Joel Mohyr winnaar Heinehenprijs uoor de geschie-

denis 2006. In: Geschiedenis Magazine, jrg. 41 (oktober 2006)
7, p. 14-17.

5106. Ouuriers et uille en mouuements. Hommage àJean Puissant.

Bruxelles, La Fonderie, ((Les cahiers de La Fonderi e; 36), 2007 ,

I 19 p., [Themanummer Les cahiers de La Fonderie] .

5107. VAN DAMME Ilja, Pendelen tussen reuoluties en tradities.

Recent historisch onderzoek naar de kleinhandel in de late middel-
eeuwen en de nieuwe tijd ca. 1450 - ca. 1850. In: Stads-

geschiedenis, jrg.2 (2007) 1, p. 54-64.

5108. VAN HEESVELDE Paul, Mag het iets meer zijn?. Exploi-
tatie uan mobiel erfgoed en historiogrrte. In: VCM-Contact, jrg,

13 (oktober-december 2006), p. 24-31.

5109. \flTTE Els, Le mzuuement ouurier borain. Un moment

marquant dans I' historiographie du socialisme belge. In: Les ca-

hiers de La Fonderie, (jfin 2007) 36, p. 74-84.

6. Bronnen

3. Tijdschriften

5099. In de Steigers. Erfgo edn i euws uit West-Vlaanderen. P rovin-
ciale dienst Cultuur, Afdeling Cutureel Erfgoed, (2007) 1, [Met
lijst van beschermingen, ook industrieel onroerend erfgoed].

5100. Stad.sgeschiedenis. Hilversum, Verloren, IInitiatief van het

Centrum voor Stadsgeschiedenis van het Departement Geschie-

denis aan de Universiteit Anrwerpen].

5101. TIC. Trjhchrifi uoor Indus*iële Cuhuur. Gent, VIAT [Ver-
eniging voor Industriële Archeologie en Têxtiell.

4. Theorie, definities en methodologie

5102. NEVELL Michael, The 2005 Roh meruorial lecture.

Industrial archaeologt or the arcltaeolog ofthe indusnialperiod?.
Modek, methodology and the future of induarial archaeology. ln:
Industrial archaeology review Journal of the Association for
Industrial Archaeology, yg.28 (May 2006) l, p. 3-15.

5103. SCHOLLIERS Peter, Indus*iële archeologie in Vlaande'

ren. Een herdenking en teuens aanzet uoor de toehomst. In: MO-
RES, ïjdschrift voor Volkscultuur in Vlaanderen , jrg.7 (2006)

3, p. 19-24.

5104. SCHOLLIERS Peter, Voedingsonderzoek ouer de 19de en

6.1 Iconografische bronnen

5110. BERNARD Marie-Laurence, SCHROBILIGEN Luc,

Quand les poèles iffichent. La collection d'Essegé s.a. In: Les Ca-

hiers de La Fonderie, (2006) 35, p. 66-97.

51 1 1 . JANUARIUS Joeri, Foto's met autoriteit. Alledaagsheid in
het leuen uan de Limburgse mijnwerkers in de jaren 50. In: Brood

& Rozen. Tijdschrift voor de geschiedenis van sociale bewegin-
gen, (2007) l, p. 5-25.

5112. Kleur rijke ambachten. Sporen uan werhen met kleur in
archiefdocumenten. Brugge, Stad Brugge, 2006, 59 p., fUitg.
n.a.v. tentoonstelling Erfgoeddag, Brugge, 20061.

51 13. NEIRINClKK.Pieter, Affiches op het spoor. Spoorwegffiches

in België 1833 - 1985.Tiek, Lannoo, 2006,160 p.

5114. VAN HOONACKER Egied, Kortijk op porseleinkaarten

1840 - 1865. Kortrljk, Van Hoonacker,2007.

6.2 Documenten en andere archivalische bronnen

5115. BEYAEM Marc, e.a., Belgie in kaart. De euolutie uan het

landschap in drie eeuwen cartografe. Tielt, Lannoo,2006,248 p.

5116. DE CONINCK RJk, Archief uan ABW+yndicale delega-

tie Papierfabriek uan Langerbruge. In: Brood & Rozen. Tijd-

2 OOO ldeel 16



o@ bibliogrofie

schrift voor de geschiedenis van sociale beweginge n, (2007) 2, p. 57 -62. ' uuil erfgoed' . In: Archeologie Magazine, (2006) 5, p. 27 -50.

Kleur rijhe ambachten. Sporen uan werken met hleur in archief-

documenten. Brugge, Stad Brugge, 2006, 59 p., fUitg. n.a.v. ten-
toonstelling Erfgoeddag, Brugge, 20061.

5117. Le sauuetage sur site des archiues du Charbonnage du Petit-
Tiy à Lambusarf. In: Les Nouvelles du Bois du Cazier, (décembre

2006) 11.

5118. LEFEBVRE \7im, MATTHYS Christa, Gids uan

landbouwarchieuen in Be lgië I 795 -2000. Lelen, Universitaire
Pers Leuven, 2006.

5119. VANNIEUïíENHUYSE Johan (red.), In goede banen?.

De Prouincie West-Vlaanderen en ltet beheer uan de buurt-
sploruegen I 800-heden. Brugge, Provincie \íest-Vlaanderen.
Archiefdienst, (De Provincie Vest-Vlaanderen in honderd
(archief)stukken; 4), 2005, [Tentoonstellingscatalogus].

6.3 Materiële bronnen

6.4 Mondelinge bÍonnen

5120. DE HERDT René, VAN HECKE Tanya, Een getuigenis
uit Alsberge - Van Oost. In: Jaarboek (Heemkundige Kring
Dronghine), (2007) 26, p.275-278, lArtikel overgenomen uit:
TIC, deel97l.

5121. DE HERDT René, VAN HECKE Tanya, Getuigenissen

uit de Gentse textiel. Ini TIC. Tijdschrift voor Industriële Cul-
tuur, (2007) 98, p. 40-43.

5122. DESIMPELAERE Nele, Anna en haar fabrieh. Ouer de

Eehlose textielfubrieb Van Damme. In: TIC, Tijdschrifc voor In-
dustriële Cultuur jte. 24 (3e trim. 2007) 99, p. 40-47.

5723. Passeurs de mémoire. Reflets d'une mémoire ouurière d.e I'ouest

du Brabant-Wallon. Court-Saint-Etienne. S.1., Centre Culturel
du Brabant-\Wallon, 2006.

5 1 24. RE,GIONAAI TANDSCHAP NOORD-FIAGELAND,
Groeues met een ijzersterh uerhaal. De ijzerzandsteengroeues uan

het Hageland. S.1., Regionaal Landschap Noord-Hagel and, 2007,
43 p. + cd-rom, [Uitg. ter gelegenheid van project Groeves met
een ijzer-sterk verhaal. De ijzerzandsteengroeves van het
Hagelandl.

5125. RZOSKA Bjórn, Getuigenissen, weerhaken en unsafe stories.

De positie uan mondelinge geschiedenis in het actuele erfgoedueld.

In: Museumpeil, (voorjaar 2006) 25, p. 10-15.

5126. VIAENE Patrick, Paul Santens uerteh ouer zijn loopbaan

in de textielsector. In: SIVE magazine, (april 2007) 28, p. 34-
36.

5128. VAN RENSBERGEN Henk, Abandoned places.Tiek,
Lannoo, 2007, lGelijktijdig uitgegeven met tentoonstelling
Abandoned places, M[AT, 20071.

5129. VAN RENSBERGEN Henk, Abandoned places. Uban
exPhration Henh uan Rensbergen. Fototentoonstelling MIAT. ln:
TIC. ïjdschrift voor Industriële Cultuur (2007) 98, p.2-31.

5130. VIAENE Patrick, Le patrimoine industriel de La Fland.re.

In: Patrimoine de I'lndustrie = Industrial Patrimony, jrg. 8, nr.

17, p.55-73.

VIAENE Patrick, SCHOLLIERS Peter, National reports
presented on the occasiln of TICCIH l3th congress, Terni Rome,

I4-18 September 2006. National report for Belgium. ln:
Patrimoine de l' industrie. Ressources, pratiques, cultures =

Industrial patrimony. Resources, practices, cultures, (2006) 15,
p.29-35.

7.1 Behoud, wet- en regelgeving, monumentenzorg

5131. Beschermingen 2005. Monumenten, stads- en dorpsgezichten,

lanhchappen. Brussel, Vlaamse Overheid, Agentschap Ruimte-
Iijke Ordening en Onroerend Erfgoed Vlaanderen, 2006.

5132. Monumentenzorg en cuhureel patrimonium. Jaaruerslag uan

de prouincie Oost-Vlaanderen 2005. Gent, Provincie Oost-Vlaan-
deren, 2006.

5133. STEENMEIJER Rutger, Een nieuwe onderhouhpremie
uoor beschermde monumenten en sta*- en dorpsgezichten. Nieuu,,e

mogelijkheden uoor de Unitasuijk in Deurne. In: Land in zicht,
jrg.74 (april-juni 2007) 2, p. 15-20.

5134. \'IAENE Patrick, SIWE. Steunpunt uoor Industrieel enWe-

tnschappekjk Eftoed^ ln Erfwoord (merluni-juli 2007), p. 34-36.

7.2 Hergebruik, herbestemming

5135. ANDRE Jacques, BERTRAND Dominique, GOFFIN
Hedwige, Bois-du-Luc. Une uie nouuelle pour une cité minière du
XIXr siècle. Namur, Erasme, 2006.

5136. ANTONISSEN Geert, Philipssite. Philipsite 4.In Im-
port Export. Open Monumentendag Leuven, zondag 10 sep-

tember 2006, p.22-23.

5137. Binche. Triage-lauoir. In: La Lettre du Patrimoine,
(décembre 2006), p.21.

5138. COENE André, Lofi Story. Built heritage plays a major
role in the reuitalisation process of the contemporary city. In: Pro-
Revita. International Conference Revitalisation of post-industrial
towns and the role of industrial heritage, Lodz, 23-25 1X2004.
Lodz, Urzad Miasta Lodzi, 2006, p. 304-309.

7. lndustrieel erfgoed

5127 . LICHTENBERG Im, Industiële archeolngie. Toehomst uoor

5139. DAVID Dieter, De herbestemminguan brouwerij De Leeuw

te Aartrijke. In: Erfgoed van Industrie en Gchniek, irg. (2006)
2, p. 66-68.

OO@ I deel 1ír 3



5 I 40. DE T RAZEGNIES Olivier, Arc h it e c ture i n dus ti e I le. Qu e

conseruer?. In: Europa Nostra. European cultural heritage re-

view = Europa Nostra. La revue du patrimoine culturel européen,

(2006) 1, p. 13-19.

5141. DEVRIESE Luc, Stadsuernieuwing aan dz Keizerbrug en dr

Sint-Lieuenspoort. Een uergeten relict uan het gebastioneerdz Gent. Deel

2. In: GOV - Heraut, jrg. 42 Qanuari 2007) 3, p. 3-15.

5142. GEYS Frans, Antwerps Goederenstation Zuid wordt hoofd-

zetel banh.In: Land in zicht, jt1.76 (juli-sept. 2007) 3, p. 6-7.

5143. HEYMANS Vincent, Een nieuw pak uoor de oude hernden-

winkel Niguet. In: M&L. Monumenten en Landschappen, jrg.

25 (juli-august.2006) 4, p. 10-26.

5144. JORIS Freddy, La réffictation du patimoine industiel
en Wallonie. In: Jean-Claude DAUMAS, La mémoire de

I'industrie. De I'usine au patrimoine. Besangon, Presses

Universitaires de Franche-Comté, 2006, p. 227 -236.

5145. KLWSKENS Pierre, Het hasteehje uan Emmaiis. In:
Ghendtsche tydinghen. Tweemaandelijks tijdschrift van de

Heemkundige en Historische Kring Gent v'z'w., jrg.36 (maart-

apr.2007) 2, p.97-101.

5146. LEROY Rudy (dir.), Lofi Story. Nieuwsbrief uan en uoor

mensen Tnet een passie uoor herbestembare panden en stads-

ontwihheling. Gent, jrg. 4, nr. 4.

5147. SCHOUPS Inge, e.a., Sint-Felixpakhuis wordt FelixArchief.

Anwverpen, Stad Antwerp en, 2006.

5143. TALBOOM Liesbeth, Sint-Felixpakhuis wordt Sint-

FelixArchief Antuerps geheugen krijgt nieuw onderkomen. In:
Erfwoord. Erfgoed Vlaanderen, (nov.-dec. 2006), p. 3l-32'

5149. VANDEN BREEDENJos, DALED HermanJ., Blomrne.

\Yiels. Brwsel, CAC-CHK, 2007, 56 p.

5150. VERMAUT Paul, Marie Arena à propos du future cente dt
compétence dc Bray-Péronnes. In: Texdle Magazine. Information,

tendances, innovation, créativité, (mai 2006) 19, p. 4-5.

5151. VERVAIT Bert, Brouwerij 't Hof uan Keysers te Zffilare.
Ga laagde restauratie. In: Heemkundig nieuws. Contactblad van

de Heemkundige Kring De Oost-Oudburg, jrg. 35 (aPril-juni

2007) 2, p. 12-14.

5152. Verbuorrnm. Venoesx lJslandsuamdn gefi Anm',erpse wnkloze jon-

geren ni.euwe toekomst.In: Ruimschoots, yg.6 (200Q 4, p.29-31.

5 153. \flI^SSENS Marie-Anne, la twerpen Mzuw-Zuid. Van goednen'

sation nt fu zetel uan fu Banh J. Van Breda ó" Co.Trek, Lannoo, 2007.

7.3 lndustrieel erÍgoed en toerisme; gidsen & routes

5154. Beringen. Op ontdehkingstocht in de mijncité. Wandelhaart.

Beringen, Toerisme Beringen, s.a..

GR412 Est. Namurois - Habaye - Bassin liégeois. S.I., GR & LF'

(Topo-Guide du Sentier de Grande Randonnée), 2006.

5156. CORNE Henri, DE KEGHEL Pierre, Sentier des Ti:rrils.

GR 412 Ouest. Borinage - Centre - Bassin de Charleroi. S.I., GR

S. LF, (Topo-Guide du Sentier de Grande Randonnée), 2006'

5157. JORIS Freddy, e,a,, La Route du Patimoine Industriel.

Namur, Institut du Patrimoine 'S7allon, (Itinéraires du

patrimoine wallon), 2006.

5158. LANGEN lris, DERDE \7illem, Het industrieel erfgoed

in Ronse. Een nieuwe toehomst uoor een rijk patrimonium. In"
Land in zicht, jrg.76 (2007) 2, p. 16-21.

5159. VAN ROODE Sigrid, Lahenloodjes en oorhgskant. Tex-

tiele trip naar Gent.In: Handwerken zonder grenzen, (okt.-nov.

2006) 138, p. 48-5t.

5160. VAN ROY Vincent, Het Belgisch biertoerisme als type'

aoorbeeld uan de hedendaagse glokaliseringstendens. In Yolks-
kunde. Driemaandelijks tijdschrift voor de studie van de volks-

cultuur jrg. 108 (april-juni 2007) 2, p. 125-152.

5161. VANDERHAEGHEN Jean-Luc, Un siècle deVapeur 2 =

Een eeuw stoom 2. Mons, TSP Editions, 2005.

VIAENE Patrick, Op stap langs industieel erfgoed en hauen-

patrimonium in Antwerpen In: SI\WE magazine, (sept.-dec'

2006) 26-27, p. 34-44.

5162. Wandeling rond le Grand-Hornu. De arbeiderswijh en dz

schachten. Hornu-Boussu, Grand-Hornu-Images, 2006.

7.4 Musea

ANDRE Jacques, BERTRAND Dominique, GOFFIN
Hedwige, Bois-du-Luc. Une uie nouuelle pour une cité minière du

XIXe siècle. Namur, Erasme, 2006.

5163.DE RYNCK Patrick, Onder stoom gebracht. Thermotechnisch

Insdnut, alias Museum of Historical Engizes. In: OKV Openbaar

Kunstbezit Maanderen, jrg. 44 (1uni-juli 2006) 3, p.26-31, lDeel
van hoofclartikel: Academisch erfgoed K.U.Leuvenl.

5164. DHAENE Sylvie, VERAVERBEKE Els, VAN UYTSEL
Nele, VANDERHAEGEN Greer., De jaren 50. het Huis uan

Alijn.Tieft, Lannoo, 2006,143 p.

5164. DUPONT Christine A., Le poêle au musée. In: Les Ca-

hiers de La Fonderie, nr. 35 (dec. 2006), p.98-103.

5165. JACOBS Dary, e.a., Nationaal jeneuermuseum. In: OICy'.

Openbaar Kunstbezit Vlaanderen, jtg. a4 (2006) 1, [Thema-
nummer].

5166. KUPELIAN Jacques, KUPELIAN Yvette, DENEEF

Jacques (red.), Autoworld Brussels. Wereldpaleis uan de Automo-

biel. Brussel, Autoworld, s.a.

5155. CORNE Henri, DE KEGHEL Pierre, Sentier des Terrils. 5167. MLELAERT Sophie, Een nieuwe start uoor het Hopmt$eum

4 mmÍA I deel 1í'



\
in Poperinge. In: In de steigers, jrg. 14 (2007) L, p.32-33

5168. NOUS7EN Robert, FRENKEN Lrc, Een klompenrook-

hot uit Vrasene. Laatste hwart uan de negentiendt eeuw. ln:Yan
Mensen en Dingen. ïjdschrift voor volkscultuur in Vlaande-
ren, jrg. 4 (2006) 2, p. t2t-132.

5169. RUMMENS Marnix, VAN HECKE Piet, VAN
HEDDEGEM Bjórn, VERMEIR Eline, Taah Museumhunde.

Het Museum uoor Indus*iële Archeologie en Ti:xtiel. 5.1.,2006,2,
11 p., [Paper voorgelegd aan de Faculteit Letteren en \Tijsbe-
geerte, 2' licentie Kunswvetenschappen] .

5170. TERLINDEN Michel, e.a., Catalogus Brussels Air Mu-
seum.-ïweede uitgave, Brussel, Air & Espace, s.a..

VAN ROODE Sigrid, Lakenloodjes en oorlogskant. Tèxtiele trip
naar Gent. In: Handwerken zonder grenzen, (okt.-nov. 2006)
138, p. 48-51.

7.5 lnventarissen

5171, BILIEREYST Daniel, MEERS Philippe, VAN DE VIJ-
VER Lies, \7ILLEMS Gerr, Bioscopen, moderniteit en flm-
beleuing. Deel I. Op zoek naar het erfgoed uan bioscopen in lande-

lijke en minder uerstedelijkte gebieden in Vlaanderen In: Volks-
kunde. Driemaandelijks tijdschrift voor de studie van de volks-
cultuur, jrg. 108 (april-juni 2007) 2, p. 105-124.

7.6 Behoud en beheer roerend erfgoed

5172. DE SAEDELEER Greer., Conseruatie uan synthetische mute-

riabn terug te uindzn in westerse korsetterie.Yerhandeling Hogeschool

Anwerpen, Opleiding Conservatie Restauratie, 2006.

5 17 3. E e rs t e u o o r lop ige b e s c h erming o nde r Var e nd Erfgo e d- de c re e t.

De Crangon. In: VCM-Contact, (juli-aug.-sept. 2006), p. 21.

5174. Van autoped tot snaalager. Van hondznhar tot tonnenkraan.

Behoud en netwerhing rond rollend, rijdznd en uliegend erfgoed. In:
VCM-Contact, jrg. 13 (juli-augustus-september 2006), p. I l-18.

8. Regio en gemeente

8.1 België (algemeen)

BEYAERT Marc, e.a., Belgie in kaart. De euolutie uan het land-
schap in drie eeuwen cartografie. Tielt, Lannoo,2006,248 p.

5175. DAVIES \í.J.K., The uicinal story. Light Railways in
Belgium 1885-1991. Scarborough, LRIA, 2006.

5176. MONAVILLE Pedro, Conseils aax partants. Une lecture

politique des manuels d'hygiène coloniale publiés en Belgique 1895

- 1950. In: Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis
(BTNG) = Revue Belge d'Histoire Contemporaine (RBHC),
jrg.36 (2006) t-2, p.97-125.

NEIzuNCIC( Pieter, Áfi.ches op het s?oor. Spoorwegffiches in

bibliogrofie

België 1833 - 1985. ïelt, Lannoo,2006, 160 p.

5177. NEIRINCKX Pierer, Affiches sur le rail. Les ffiches
ferroriaires en Belgique 1833-1985. Brussel, Racine,2006, fFran-
stalige uitgave van Affiches op het spoor].

5178. PEIREN Luc, De kinderen uan Gutenberg. Geschiedenis

uan de grafische uakbeweging in België uoor 1975. Brussel,
VUBPress, 2006, 431 p., [Herwerkte versie van proefschrift].

5179. PEIREN Luc, GROOTI\ERS lvut, Ouer berm en apm. Geschie-

denis uan dz grctfuche uakbewegingin België. Gent, Amsab, 2006,139 p.

5180. Tiamreis door België = Balade uicinale en Belgique. Brell
sur Roya, Les Editions DU CABzu, (Images ferroviaires = Rail
Mémoires; l2).

VAN NIEU\7ENBURGH Stijn, BUELENS Frans, CLTYVERS

Ludo, Stoch market deuelopment and economic growth in Belgium.

In: Explorations in economic history 43 (2006), 13-38 .

VAN RENSBERGEN Henk, Abandoned places. Tielt, Lannoo,
2007, lGelijktijdig uitgegeven met tentoonstelling Abandoned

places, MIAT, 20071.

VAN RENSBERGEN Henk, Abandoned places. Urban
exPloration Henk uan Rensbergen. Fototentoonstelling MIAT. In:
TIC. Tijdschrift voor Industriële Cultuur (2007) 98, p. 2-31.

VAN ROY Vincent, Het Belgisch biertoerisme als typeuoorbeeld

uan de hedendaagse glohaliseringstend.ens. In: Volkskunde. Drie-
maandelijks tijdschrift voor de studie van de volkscultuur, jrg.

108 (april-jun|2007) 2, p. 125-152.

8.2 Vlaanderen (algemeen)

5181. BECUïíE Frank, VANDE\flALLE Chris, DUFLOU
Bernard, De bierbrouwerijen in Vlaanderen in de lgde en 20ste

eeuw. Kortrrlk,'West-Vlaamse Gidsenkring Kortrijk-Menen vz%
2006, [syllabus].

BILTEREYST DaniëI, MEERS Philippe, VAN DE VIJVER
Lies, \MLLEMS Gert, Bioscopen, ruoderniteit en filmbeleuing.
Deel I. Op zoeh naar het erfgoed uan bioscopen in landelijke en

minder uerstedelijkte gebieden in Vlaanderen In: Volkskunde.
Driemaandelijks tijdschrift voor de studie van de volkscultuur,
jrg. 108 (april-juni 2007) 2, p. 105-t24.

5 182. DECEUIÁER Harald , Between medieual continuities and
early modern change. Proto-indusnialization and consumption in
the Southern Low Countries 1300- I800.ln:Têxtile history, jrg.

37 (November 2006) 2, p. 123-148.

5183. LHERMITTE Karel (red.), Vuuruast. Bahouens inVlaan-
deren. 5.1., KVLV 2007, 122 p., [Samenwerking MOT,
Grimbergenl.

5184. SEGERS Yves (red.), VAN MOLLE Leen (red.), Volhs-

tuinen. Een geschied.enis. Leuven, Davidsfonds, 2007, Uitg. i.s.m.

KADOC en Provincie Oost-Vlaanderen, (Bijdragen Museum

van de Vlaamse Sociale Strijd;22),223 p.

OO@ ldeel 1(r 5



5185. VAN GOMPEL Dani, Tien op tien. En een bus uan de

jffiouw. De lagere school in Vlaanderen uroeger en nu. Anrwer-
pen, Standaard, 2006, 302 p.

5186. VAN REMOORTERE Julien, In de tijd uan de hleine

patatten. Vlaandrren I 9 00 - I 94 5. Leren, Van Halewyck, 2007 .

VIAENE Patrick, Le patrimoine industriel de La Flandre. In:
Patrimoine de I'lndustrie = Industrial Patrimony, jrg. 8, nr. 77,

p.55-73.

8.3 Antwerpen (provincie en stad)

5187. BERNAEMS Jan, Kanaal Dessel-Turnhout-Schoten. Deel
2. In: Ruimschoots. Tijdschrift over klassieke scheepvaart, jrg.

7 (aprtl2007) 2, p. 14-17.

5188. BERTEIS Inge, Gelieue dz bouwwerf te uerkten. Aannemers

uoor openbare werken in het negentiendt eeuwse Annuerpen.In Erf-
goed van Industrie en Gchniek, jrg. 15 (2006) sept., p. 78-89.

5189. BLONDE Bruno, VAN DAMMEIIja, Een crisis als uit-
daging?. Kleinh ande ls eu o luties en u erbrui hsu erand.eringen te Ant-
werpen ca 1648 - ca. 1748.In: Tijdschrift voor Sociale en Eco-
nomische Geschiedenis. Tseg, jrg. 4 (2007) I, p. 61-88.

GEYS Frans, Antwerps Goederenstation Zuid wordt hoofdzetel

bank.In: Land in zicht, jrg.76 (juli-sept. 2007) 3, p. 6-7.

5190. HIMLER Albert, Antwerpen huldigt (eindelijh) ir. J.N.
Mengin 1760-1842 ontuerper en bouwer uan de eerste hauen-

dokhen. In: Kon. Havenwerktuigen, jrg. 6l (oktober 2006) 8,

p. 18-24.

5191. HIMLER Albert, De l5]-tonsulothraan Grote Gust uer-

dronken!.In: Kon. Havenwerktuigen, jrg. 61 (december 2006)
t0, p. t5-20.

5192. LAUSflERS Frans, Nie werm, nie willen!. Antwerpen. Ge-

schiedenis uan het marhtleuen. Anrwerpen, Impact Publishers,

2006.

5193. PECTOR Hannah, Het Droogdohheneiland Antwerpen.

Licentiaatsverhandeling, Universiteit Gent, Kunst-
wetenschappen, 2004.

5194. PECTOR Hannah, Het Droogdokkeneiknd in Antwer-
pen. Wrleden, hedrn en toehontst uan een hauensite. In: Erfgoed
van Industrie en Têchniek, .irg. 15 (juni 2006) 2, p. 56-65.

SCHOUPS Inge, e.a., Sint-Felixpakhuis wordt FelixArchief Ant-
werpen, Stad Anrwerpen, 2006.

Stadsgeschiedczzi. Hilversum, Verloren, [Initiadef van het Cen-
trum voor Stadsgeschiedenis van het Departement Geschiede-

nis aan de Universiteit Anrwerpen].

STEENMEIJER Rutger, Een nieuwe onderhoudspremie uoor be-

schermde nllnumenten en stads- en dorpsgezichten. Nieuwe moge-

lijhheden uoor de Unitaswijh in Deurne. In: Land in zicht, jrg.

74 (april) 2, p. 15-20.

TALB O OM Liesbeth, S int- Fe lixp a k h uis w o rdt S int- Fe lixArc h i ef
Antwerps geheugen krijgt nieuw onderkomen. In: Erfivoord. Erf-
goed Vlaanderen, (nov.-de c.2006), p. 3l-32.

5195. VERBRAECK Yvan, Grootheid en uerual uan de
Marieherkse haringdroog- en roohschouwen. In: Erfgoed van In-
dustrie en Gchniek, jrg. 15 (december 2006) 4, p. 118-129.

VIAENE Patrick, Op stap langs industrieel erfgoed en ltauen-

patrimonium in Antwerpen In: SI\WE magazine, (sept.-dec.

2006) 26-27, p. 34-44.

Werhuormm. Wnoeste lJslan*uaardtr geefi Antwerpse werkbze jon-
geren nieuwe toehomst.In: Ruimschoots, jrg. 6 (2006) 4, p.29-31.

\ilISSENS Marie-Anne, Antwapm Nieuw-Zuid" Van goederensation

nt dz zetel uan dz Banh J. Van Breda y'r CaTÁr,l-arnoo,2007 .

8.4 Limburg

Beringen. Op ontdekkingstocht in de mijncité. Wandelkaart
Beringen, Toerisme Beringen, s.a..

JACOBS Dary, e.a., Nationaal j eneuermus eum. In: OKV. Open-
baar Kunstbezit Vlaanderen , jrg. 44 (2006) | , fThemanummer] .

JANUARIUS Joeri, Foto\ met autoriteit. Alledaagsheid in het le-

uen udn de Limburgse mijnwerhers in de jaren 50. In: Brood &
Rozen. ïjdschrift voor de geschiedenis van sociale bewegin-
gen, (2007) l, p. 5-25.

8.5 Oost-Vlaanderen

5 196. BAILLIEUL Beatrix, Het pottenbahhersatelier Maes. Gent,
Interbellum, (Interbellum-cahiers; 15), 2006, 40 p.

5197 .BOUCKAERT Pieter, De geschiedenis uan dz Gentse piano-
bouw. Van Fuhrmann tot Justin Van Hyrte. In: TIC. ïjdschrift
voor Industriële Cultuur, (1e trimester 2007) 97, p. 2-31.

5198. DANAN Pierre-Emmanuel, MENGE Sabine, e.a.,

Stekskes uit Gent. De geschiedenis uan een Gentse lucifersfabriek.

Gent, MIAT, 2007, 2 dl., [Gntoonstellingscatalogus, Gent,
MIAT, 20071.

DE CONINCK RJk, Archief uan ABW-syndicab drlegatie Papier-

fabriek uan Langerbrugge. In: Brood & Rozen. Tijdschrift voor de

geschiedenis van sociale bewegingen, (2007) 2, p. 57-62.

DE HERDT René, VAN HECKE Tanya, Getuigenissen uit de

Gentse textiel. In: TIC. Tijdschrift voor Industriële Cultuur,
(2007) 98, p. 40-43.

5799. De kantlcraressen uan Zeuenehen In: Nieuwsbrief (Hoge Raad

voor Kant in Maanderen). ItS.9 (jan.-maart 2006) 4, p. 12-14.

5200. De Maniliaanse druhken. In: Ghendtsche tydinghen.
Tweemaandelijks tijdschrift van de Heemkundige en Histori-
sche Kring Gent v.z.w., jrg. 35 (sept.-ok9 2006) 5, p. 298-299.

6 AO@ ldeel 16

5207. De Maniliaanse drukhen. III.In: Ghendtsche rydinghen.



Theemaandelijks tijdschrift van de Heemkundige en Histori-
sche Kring Gent v.z.w, jt1.36 nr. (2007) 1, p. 124.3.

5202.D8 RAIGNACAnne-Marie, Alumenes auXIXe siècle. Les

Caussemille et Cie. La Mone-Achard, Les Editions de Bonnefonds,

2004.

5203. DE RO Jacques, Het succes uan de solfrstek. Nieuw licht
op de eerste Geraardsbergse lucifersfabrikant Guillaume Mertens.

In: Gerardimontium. Tweemaandelijks tijdschrift van de ge-

schied- en heemkundige kring Gerardimontium, (mei-juni
2007) 213, p. 4-17.

5204. DE RO Jacques, La conquête dt notre Californie Grammontoise.

Kroniek ouer dz berhoieijen uoor textiel te Geraarhbergen in 1849-
1857.In: Gerardimontium, (2005) 199, p. 10-23.

5205. DE RO Jacques, Pleidaoi uoor de bescherming uan uier waterma-

bns in uier dorpen uan Geraardsberyen. In: Molenecho's. Vlaams tijd-
schniÍi voor molinologie, jrg. 34 (okt.-dec. 200q 4, p. 24941.

5206. DE RO Jacques, SURDIACOURT Dirck, Het schoonste

spehtahel. 100 jaar filmuertoon in Geraardsbergen.
Geraardsbergen, Stad Geraardsberge n, 2006, 256 p. + cd-rom.

5207. DE SCHEPPER Geert, Binnenuadrt. Niet enhel in
Moerbeke stierf een werf In: Ruimschoots. Nautisch en sociaal

nieuws, jrg. 6 (april 2006) 2, p. 6-7.

5208. DE SMUL, Roger, Biovopen te Gent en omligendt gemeen-

ten.In:Dedraeke. Driemaandelijls tijdschrift van De Draak Gentse

Verzamelaarsclub, jrg. 30 (maart-mei 2007) 3, p. 3-5.

5209. DE SMUL Roger, Bioscopen te Gent en omligende ge-

meenten. Cinema Nouy, Cinema Americain L In: De draeke.

Driemaandelijks tijdschrift van De Draak Gentse Verzamelaars-

club, jrg. 30 (juni-aug. 2007) 4, p. 4-7.

DE \íAELE Maria, In handen uan ambitieuze ondernemers. De
abdij ak fabriek 1798 - 1822/1850. In: Johan DECAVELE
(red.), De Oude Abdij van Drongen. Elf eeuwen geschiedenis.

Leuven, KADOC, 2006, p.289-301.

5210. DE\flLDE Bart, Gent Rabot. De teloorganguan de textiel-

nijuerheid. Tielt, Lannoo,2007, 127 p., [Een uitgave van Gent
Cultuurstad], [Uitgave kadert in het project Memory On-Ofe
Masereelfondsl.

5211. DEMEY Anthony, Kruibeke Rupelmonde Klipperaak Tijl
Uilenspiegel. In: MonumenÍeÍzorg en Cultureel Patrimonium.

Jaarverslag van de provincie Oost-Vlaanderen 2005, p. 242.

5212. DENE\flET Lieven, De eerste pold.ermolen staat in Vkan-
drren. Gent Hoosmolen 1316.In Land in zicht, jrg.76 (juli-ary.
2007) 3, p. 4-5.

5213. DENE\íET Lieven, De eerste poldzrmolen staat in Vlaan-

deren. Gent Hoosmolen 1316. Samenuatting = The first drainage

mill stand; in Flanders. Ghent Hoosmolen 1316. Summary = Ls
premier moulin d' assèchement se trouue en Flandre. Gand Hoos-

molen 1316. Résumé = Die erste tYasserschdpfmilhle steht in

@ bibliogrofie

Flandern. Gent Hoosmolen 1316. Zusammenfassung. In: Molen-
echo's. Vlaams tijdschrift voor molinologie, jrg. 34 (okt.-dec.

2006) 4, p.272-276.

5214. DENE\íET Lle'ren, De emtepolàemobn stondin Drongen.In:

Jaarboek Heemkundige IGing Dronghine, (2007) 26, p. 145-164.

52 1 5. DENE\trET Lieven, Niet Nederland maar Vlaanderen was

de bahermat!. Belangrijke archiefuondst. De eerste uermeldinguan
een poldermolen. De nog bestaande hoesse molen bij Gent 1316.

In: Molenechot. Vlaams tijdschrift voor molinologie, jrg. 34
(juli/sept. 2006) 3, p. 170-190.

5216. DENE\íET Lieven, Vijf Oostulaamse molennominaties in
2006. Denderwindehe Ninoue Molen Ter Zeuen Wegen, Sint-
Niklaas Witte Molen, Mere Erpe-Mere Kruiskoutermolen, Viane

Geraardsbergen Mertensmolen, Mater Oudenaarde
Tissenhouemolez. In: Molenechot, jrg. 34 (2006) 4, p.230-245.

5217. DESEYN Guido, Genaemd De Waeterwych. Industrieel-

archeologische sprohkels uit d.e geschiedenis uan de wijh Sluizehen-

Muide-Ham. Laatste deel.In: De wijk in de kijkea jrg. 6 (zomer-

editie 2006) 21, p. 4-7.

DESIMPELAERE Nele, Anna en haar fabrieh. Ouer de Eeklose

textielfubrieh Van Damme. In: TIC. Tijdschrift voor Industriële
Cultuur, jrg. 24 (3e vim. 2007) 99, p. 40-47.

5218. DESOMER Bart, Leue de Lieue. Open riool wordt groene

as. In: Gent stadsmagazine, jrg, 10 (mei 2006) 9, p.2-5.

5219. DEVOS Patrick, Brakel Michelbeke. De Boembehemolen.

In: Monumentenzorg en Cultureel Patrimonium. Jaarverslag van

de Provincie Oost-Vlaanderen 2005, p. 210-212.

5220. DEVOS Patrick, Gent Graanmaalderij Molens Goethals.

In: Monumentenzorg en Cultureel Patrimonium. Jaarverslag van

de Provincie Oost-Vlaanderen 2005, p. 220-221.

5221. DEVOS Patrick, GentVier onderstationt en een elehtriciteits-

cabine. ln: MonumentenzoÍg eÍ Cultureel Patrimonium. Jaar-
verslag van de provincie Oost-Vlaanderen 2005, p. 215-218.

5222. DEVOS Patrick, Gent Woning en bedrijfgebouw ijstpeLdcrij

Waaisnaat 7 Gent. In: Monumentenzorg en Cultureel Patrimo-
nium. Jaarverslag van de Provincie Oost-Maanderen 2005, p.224.

DEVRIESE Luc, Sta*uernieuwing aan d.e Keizerbrug en de Sint-
Lieuenspoort. Een uergeten relict uan het gebastioneerde Gent. Deel
2. In: GOV - Heraut, jrg. 42 (januari 2007) 3, p. 3-15.

DHAENE Sylvie, VERAVERBEKE Els, VAN IJYTSEL Nele,

VANDERHAEGEN Greet, De jaren 50. het Huis uan Alijn.
ïelt, Lannoo,2006, I43 p.

5223, DIERICIC( Fons, De melkerij Sint-Antonius te Herdersem.

In: De Faluintjes, jrg. 20 (2007) I, p. 5l-52,

5224. Het eeuwenoude tweewaterpeilenregime te Gent. ln
Gandavum. 3-mndl. tijdschrift m.b.t. de Gentse
(kunst)geschiedenis, jrg. l1 (april-juni 2006) 2, p. 5-26.

EO@ I deel 16 7



5225. INTERBELLUM, Het Poxenbah hersate lier Maes te Gent. In:
Ghendtsche Tydinghen, jrg. 35 (nov.-dec.2006) 6, p. 380-381.

KLUYSKENS Pierre, Het kasteebje uan Emmaiis.ln: Ghendtsche

rydinghen. Tweemaandelijks tijdschrift van de Heemkundige
en Historische trGing Gent v.z.w., jtg. 36 (maart-apr. 2007) 2,

P. 97-101.

LANGEN lris, DERDE Villem, Het industieel erfgoed in Ronse.

Een nieuwe toehomst uoor een rijh panimonium.ln: Land in zicht,
jrg.76 (2007) 2, p, 16-21.

Monumentenzorg en cuhureel patrimonium. Jaaruerslag uan de

prouincie Oost-Vlaandcren 2005. Gent, Provincie Oost-Vlaan-
deren, 2006.

5226. ROB\NS Luc, Aakt Station. In: Monumentenzorg en

Cultureel Patrimonium. Jaarverslag van de provincie Oost-
Vlaanderen 2005, p. 209.

5227. ROBIJNS Luc, Herzele Sint-Lieuens-Esse Brouwerij Van

den Bossche. In: Monumentenzorg en Cultureel Patrimonium.

Jaarverslag van de provincie Oost-Vlaanderen2005, p. 240-241.

5228. SNAU\íAERI Livia, Eleknische torenhraan uan de uoor-

malige scheepswerf Boel, Dijhstraat Temse. ln Jaarverslag van de

Provincie Oost-Vlaanderen. Monumentenzorg en Cultuur-
patrimonium 2004, Gent, Provinciebestuur van Oost-Vlaan-
deren, 2005, p. 323-324.

5229. Thapauto\ uan Tbrck. ln:'t Tlojaans hobbelpaard, (sep-

tember 2006) 4, p.7-9.

5230.TWTSCHAEVER Roger, Elf Gentse bahkers aan de eer

tijdens een plechtige uergadtring op het stadhuis uan Gent donder-

dag 2 maart I 944. In: Ghendtsche rydinghen. Tweemaandelijla
tijdschrift van de Heemkundige en Historische Kring Gent
v.z.w., jrg. 35 (maart-april2006) 2, p. 109-111.

5231. TUYTSCHAEVER Roger, Het ontstaan uan de Bond d.er

Brood- en Banhetbahkers uan Gent en omliggende.In: Ghendtsche

rydinghen. Tweemaandelijks tijdschrift van de Heemkundige
en Historische Kring Gent v.z.w, jrg.36 (juli-aug. 2007) 4, p.

226-227.

5232. VAN BOSSCHE André, Malen en molens in Hamme.

Hamme, Museum Van Bogaert-'\í'auters, 2006.

5233. VAN DAMME Jan , Varend erfgoed. De uoormalige scheeps-

weruen uan Baasrode Dendermond.e. Masterplan en ontwihkelings-

conce?t u00r een scheepuaartsite. In: Monumentenzorg en Cultu-
reel Patrimonium. Jaarverslag van de provincie Oost-Vlaande-
ren 2005, p. 36-4L

VAN ROODE Sigrid, Lahenloodjes en oorhgshant. Textiele trip
naar Gent, In: Handwerken zonder grenzen, (okt.-nov. 2006)
r38, p.48-5r.

5234. VANGANSBEKE Julien, Ciné Palace. In: Jaarboek
Heemkundige Kring Dronghine, (2007) 26, p. 165-170.

5235. VANGANSBEKE Julien, Het textielbedrijf Captain 1946

- I 979. In: Jaarboek (Heemkundige Kring Dronghine), (2007)

26, p.77-89.

5236. VERKEST Céline, Een decenniumTurkse migratie in Loh-
eren 1969 - 1980. In: Annalen van de Koninklijke Oudheid-
kundige Kring van het Land van \íaas, (2006) 109, p.371-
387, [Bewerking van licentiaatsverhandelingl.

VERVAET Berr., Brouwerij 't Hof uan Keysers te Zffilare. Ge-

slaagde restauratie. In: Heemkundig nieuws. Contactblad van

de Heemkundige Kring De Oost-Oudburg, jrg. 35 (april-juni
2007) 2, p. t2-t4.

5237. VIAENE Patrick, En Roman te Mater. Die brouwde uer-

der. In: SI\íE Nieuwsbrief ,2007, m. 34.

VIAENE Patrick, Paul Santens uertelt ouer zijn loopbaan in de

textiebector. In: SI\7E magazine, (april 2007) 28, p. 34-36.

8.6 West-Vlaanderen

5238. ADRTAEN Johan, ADRTAEN Mark, Het aardewerh uan

de pottenbakherij Dupont te Poperinge. In: Van Mensen en Din-
gen. ïjdschrift voor volkscultuur in Vlaanderen, jrg. 4 (2006)

3, p.193-328.

5239. BECU'WE Frank, Bouwhistorisclte nota uan de

Goethalsmolen te Wakken. In: Molenecho's, jg. 34 (2006) 3, p.

r95-206.

5240.3R4ET Johan, Brouwerij De Leeuw. Zedelgem, Gemeen-

tebestuur 2005,31 p., [brochure Open Monumentendagl.

5241. BRAET Johan, Geschiedtnis uan dz Brouwerij De Leeuw in
Áarnijke. Zedelgem, Gemeentebestuur Zedelgem 2006, 138 p.

DAVID Dieter, De herbestemming uan brouwerij De Leeuw te

Aarnijhe.In: Erfgoed van Industrie en Têchniek, jrg. (2006) 2,

p.66-68.

5242.DEJAEGERE Isabelle, DE CRAENE Philippe, PALISfl-

ELS Bernard, HERMAN Frank, MAYEUR Ruben, e.a.,
Kunstwerkstedz De Coene. In: OKV, jt1. aa (augustus-septem-

ber 2006) 4,2de deel, p.2-40, [Themanummer OKV].

5243. DE KEYZER Diane, Met madame aan zee. Meesters en

meiden in de uillals aan de Belgische kust 1900 - 1940. Leuven,

Van Halewyck,2006, 126 p.

5244. DE ZUTTER Hannes, De girtige onderwereld uan een

industriële reuolutie. In: TIC. ïjdschrift voor Industriële Cul-
tuur, jrg. 24 (3e trrm.2007) 99, p.3-29, lÁrtikel gebaseerd op

licentiaatsverhandelingJ .

5245. DENE\7ET Lieven, De zoneouerstijgend.e uisie op d.e wa-
termolen uan Rudderuoorde. In VCM-contacr., jrg. 13 (2006)
april-mei-juni, p. 15-20.

5246. DENE\IET Lieven, Van drijuers of ketsers. Molens te Lo-
Reninge.In: Molenecho's, jg. 34 (2006) 2, p. 61-$5.

8 OOO ldeel16



5247. HERMAN Frank, e.a., Kortrijkse Kunstwerhstede Gebroe-

ders De Coene. 80 jaar ambacht en industrie. meubelen, interi-
eurs, arcltitectuur. Kortryk, Groeninghe, 2006, 253 p., lUitg.
bij tentoonstelling, Kortrijkl.

In de Steigers. Erfgoednieuus uit West-Vlaanderen. Provinciale
dienst Cultuur, A-fdeling Cutureel Erfgoed, (2007) l, [Met lijst
van beschermingen, ook industrieel onroerend erfgoed].

ML&IAERT Sophie, Een nieuwe start uoor het Hop*uiu* in
Poperinge. In: In de steigers, jre.14 (2007) I, p.32-33.

5248. RYCKAERI Marc, Het kanaal Komijk-BossuitIn: In de

steigers. Erfgoednieuws uit \West-Vlaanderen, jrg. 14 Q007) 1, p.7-12.

VAN HOONACKER Egied, Kortrijk op porseleinhaarten 1840

- 1865. Kortrijk, Van Hoonacker, 2007.

VANNIEUSíENHLIYSEJohan (red.), In goede banen? De Pro-
uincie West-Vlaanderen en het beheer uan de buurtspoorwegen
I 800-heden. Brugge, Provincie \7est-Vlaanderen. Archiefdienst,
(De Provincie'West-Vlaanderen in honderd (archief)stukken;

4), 2005, [Têntoonstellingscatalogus].

8.7 Wallonië (algemeen)

5249.BADOT Frans, DE BRLTYNE Ch, Mémoire dun peuple

oublié. Bois d'Haine, Ch. De Bruyne, L972.

CORNE Henri, DE KEGHEL Pierre, Senrier des Ti:rrils. GR
412 Est. Namurois - Hesbaye - Bassin liégeois. S.1., GR & LR
(Topo-Guide du Sentier de Grande Randonnée), 2006.

5250. DE\íIER Alain, Etude. Approche de la constraction

ferrouiaire dans k région du Centre. Des origines à 1985.In: Bul-
letin du PI\trB, (octobre 2006-mars 2007) 67-68, p. 3-6.

5251. ELSDORF Michel, DELAIRESSE Jannik, Mines et mi-
neurs deWallonie. Vie quotidienna. S.1., Noir Dessin Productions,
2006.

JORIS Freddy, La réffictation du patrimoine industriel en

Wallonie.In: Jean-Claude DAUMAS, La mémoire de I'indusuie.
De I'usine au patrimoine. Besangon, Presses Universitaires de

Franche-Com té, 2006, p. 227 -236.

IORIS Freddy, e.a., La Route du Patimoine Indus*iel. Namur,
Institut du Patrimoine \7allon, (Itinéraires du patrimoine
wallon), 2006.

5252. RAES Frangoise, BOSTEELS Emmanuel, Tënib. De I'or
noir à l'or uert. Brvxelles, Racine, 2006.

8.8 Hainaut (Henegouwen)

ANDRE Jacques, BERTRAND Dominique, GOFFIN
Hedwige, Bois-du-Luc. Une uie nouuelle pour une cité minière du
XIXe siècle. Namur, Erasme, 2006.

5253. BIANCHI Assunta, Etude. La S.A. du Charbonnages

Hensies-Pommeroeul, Un charbonnage en quête d'auteurs. ln

o@ bibliogrofie

Bulletin du PIIWE, (octobre 2006-mars 2007) 67-68, p.19

Binche. Tiiage-lauoir. In: La Lettre du Patrimoine, (décembre

2006), p.2t.

CORNE Henri, DE KEGHEL Pierre, Sentier des Tèryils. GR

412 Ouest. Borinage - Cente - Basin de Charleroi. S.1., GR &
LF, (Topo-Guide du Sentier de Grande Randonnée), 2006.

5254. DANDOIS Francis, GEERINCK Olivier, En "Type S"
sur les raib en Hainaut. Breil sur Roya, Les Editions du Cabri,
(Collection Images Ferroviaires ; l6).

5255. DEIÁET Jean-Louis, Luoga dzlla memoria. Il Bois du Cazier

a Marcinelle. In: Scuola officina, (gen-giugno 2006) l, p. 19-22.

5256. FORII Alain, JOOSTEN Christian, Cazier judiciaire.
Marcinelle. Chronique d une cata"strophe annoncée. Liège, Editions
Luc Pire, 2006.

5257. MICHEL Nathalie, POLIART Pierre-Philippe, Bois du
Cazier. L'histoire dun symbole. S.l.,2GATHER, 2006.

5258. PUISSANT Jean, HAOUDY Karima, e.a., Baume y'r

Marpent. De k Haine au Nil ltinëraire d'un géant.La Louvière,
Ecomusée régional du Centre, 2006,220 p.

5259. URBAIN Julie, LOOTENS Pari, Tutti cadaueri. Le procès

de la catastrophe du Bois du Cazier à Marcinelle. EPO, 2006.

5260. VANDE VIJVER GuénaëI, Etude. Baume y'r Marpent.
Suite et fn. In : Bulletin du PI\flB, (octobre 2006-marc 2007)
67-68, p.24-26.

VANDERHAEGHEN Jean-Luc, Un siècle de Vapeur 2 = Een

eeuw stoom 2. Mons, TSP Editions,2005.

VERMAUT Paul, Marie Arena à propos du future centre de

c o rn? é te nc e de B ray - P éro nn e s. In : Gxtile Magazine. Information,
tendances, innovation, créativité, (mai 2006) 19, p. 4-5.

Wandrling rond le Grand-Hornu. De arbeiderswijk en de schach-

ten. Hornu-Boussu, Grand-Hornu-Images, 2006.

8,9 Liège (Luik, provincie en stad)

5261. BRUCK Laurent, Les témoins oubliés fu lindustrie hutoise

In: lrs Nouvelles du Patrimoine, (oct.-déc. 2006) ll4, p. 38-41.

5262. DE VRIES Boudien, Doe mij mAar een Spa. Opkomst en

neergang uan het buuroord. In: Geschiedenis Magazine, jrg. 4l
(aug.-sept. 2006) 6, p.9-13.

5263. DRICOT Thierry, Le Haut-Fourneau 6 d.e Seraing. La
dernière coulée. Seraing, Pixels Images, 2005.

5264. VAN HEMELDONCK Marijke, De urouwenstaking uan

Herstal 1966. In België startschot uan het moderne feminisme, in
Europa grondslag uan het EU-gelijhheidsrecht. In: Brood & Ro-
zen. ïjdschrift voor de geschiedenis van sociale bewegingen,
(2006) l, p.44-51.

@O@ ldeel 16 9



5265.-WEYTJENS Laurent, Auant Blegny-Mine. Souuenirs et

chaleur du charbonnage de Trembleur. Blegny, Domaine
Touristique de Blegny-Mine, (Collection Comté de Dahlem),

2007.

8.10 Luxembourg (Luxemburg, provincie en stad)

5266. DUMONT Pascal, GEERINCK Olivier, Sur les rails

dArdennes et de Gaume. Breil sur Roya, Les Editions du Cabri,
(Collection Images Ferroviaires ; 14).

8.11 Namur (Namen, provincie en stad)

5267. DELHEZJean-Clatde, Les mines de fer du pays gaumais

Neufchateau, J.-C. Delhez, rVeyrich, 2004.

8.12 Vlaams-Brabant

ANTONISSEN Geert, Philipssite. Philipssite 4. In: Import Ex-

port. Open Monumentendag Leuven, zondag 10 september

2006, p.22-23.

5263. DECONINCK EIs, Het hanaal Leuuen-Dijb. De Leuuense

Vaart als cuhureel erfgoed. Leuven, Provincie Maams-Brabant, 2000.

5269. DEREZ M., Een gebouw onder hoogspanning. Het
e le h n o me c h an i s c h e i nst ituut in de Vlam ingens traat. In: VIVL-blad,
jrg. 21 (maart 2001), p. 4-5.

5270. GEETS Roges Rerny-site Vaartdij h. In: Import Export. Open

Monumentendag Leuven, zondag 10 september 2006, p.8-9.

527 l. LEFEBVRE \Wim, BUYST Erik, Enkele uerklaringsfactoren

uoor de regionaal gedffirentieerde industriële ontwikkeling uan

Waams-Brabant tussen 1896 en l961.In BTNG.Belgisch Tijd-
schrifr voor Nieuwste Geschiedenis = RBHC. Revue belge d'
histoire contemporaine, jrg. 37 (2007) I-2, p. 41-77.

REGIONAAL LANDSCHAP NOORD.HAGELAND,
Groeues met een ijzersterk uerhaal. De ijzerzandsteengroeues ua.n

het Hageland. S.1., Regionaal Landschap Noord-Hageland,2007 ,

43 p. + cd-rom, [Uitg. ter gelegenheid van project Groeves met

een ijzer-sterk verhaal. De ljzerzandsteengroeves van het
Hagelandl.

5272. VANDENBUSSCHE Joke, Leuen en werh in en rond de

wolfubriek uan Lot.In: In en rond de wolfabriek van Lot. In: En

het dorp zal duren. ïimestrieel ïjdschrift van het Heemkundig
Genootschap "Van !7itthem" Beersel, jrg. 7 (januari-maart

2005) 25, p. 6-71,

5273. VANPEE Dominique, L'énigme du poêle de Louuain. In:
Les Cahiers de La Fonderie, (dec. 2006) 35, p.26-29.

5274.YEN|OMMEN Marc, Molens Van Orshouen. Stapelhuis-

straat 15 Leuuen. Magazijn, silo, machinehal en huismolen. In:
Import Export. Open Monumentendag Leuven, zondag 10 sep-

tember 2006, p. 6-7.

8.1 3 Brabant-Wallon (Waals-Brabant)

Passeurs de mémoire. Reflets d'une mémoire ouurière de I'ouest du
Brabant-Wallon. Court-Saint-Etienne. S.1., Centre Culturel du
Brabant-'Wallon, 2006.

8.14 Brussel I Bruxelles

5275. BERNARDO Y GARCIA Luis Angel, Esquisse d'une

histoire bruxelloise de l'indusnie du chauffage domestique. In: Les

Cahiers de La Fonderie, (2006) 35, p. 14-20.

5276. BILLEN Clure, Quelle capitale ?our quelles ëlites?. Bnxelles

1830 - 1850.In: ks cahiers de la Fonderie, (jun2007) 36, p.6311.

5277. DECROLY Jean-Michel, JAUMAIN Serge, Destination

Bn*elbs!. L' image dz k place dz k capitale dans le tourisme urbain
européen. In: Les cahiers de La Fonderie, (aoirt 2006) 34, p.5-12.

HEYMANS Vincent, Een nieuw pak uoor d.e oude hemdenwinkel

Niguet.In: M8cL. Monumenten en Landschappen, jrg. 25 (juli-
august. 2006) 4, p.10-26.

5278. JOURDAIN Virginie, Connibution à I'hude de l'hótellerie

à Bruxelles aux l8-I9e siècles : I'Hótel de Belleuue 1776-1905.

Dissertation de licence, Bruxelles, U.L.B., 2005.

5279.IOURDAIN Virginie, L'hótel Belleuue. Une f.gure mo-

derne de I'hótellerie de luxe brtnelloise au I9e siècle. In Les Ca-

hiers de La Fonderie, (2006) 34, p. 40-43, [themanummer,
Destination Bmxelles. Le tourisme, un secteur d'avenir].

5280. KENNY Nicolas, La représentation de I' industrie dans les

guides bruxellois et monnéalais au tournant du 20e siècle.In: Les

cahiers de La Fonderie, (aoirt 2006) 34, p. 16-20.

5281. MEGANCK Marc, Brurxelles par-delà les murs. 160 in-
térieurs d'ílots dzuoilës. Brussel, Aparré, 2006.

5282. MEYFROID Catherine, Etude. La gare du Midi à Bruxelles

1840-1952. Histoire et influence. Mémoire Lic. Histoire ,

Bruxelles, U.L.B., 2004.

5283. MEYFROID Catherine, Etudr. La gare du Midi à Bruxelles

1840-1952. Un enjeu urbanistique et économique. In: Bulletin
du PIVB, (octobre 2006-mars 2007) 67-68, p. l0-18.

5284. SCHOLLIERS Perer, Construire le bon et le mauuais. Les

ouuriers à Bruxelles uers 1900. In: Les Cahiers de La Fonderie,

$uin2007) 36, p.12-19.

VANDEN BREEDEN Jos, DALED Herman J., B lomme. Wie ls.

Brussel, CAC-CHK, 2007,56 p.

5285. VERVAEKE Pol, Bedrijuig Brussel. Passementerie De
Bacher. Van Embrasses tot Pampilles. Maar alles met de hand. ln:
De Vijfhoek, jte.31, nr. 6, p. 8.

5286. \TOUTERS Ine, DE BOU\7 Michael, The deuelopment

of fireproof consnuction in Brussels between 1840 - 1870. In
Industrial archaeology review. Journal of the Association for

10 OO@ I deel 16



Industrial Archaeology, jrg.28 (May 2006) I, p. 17-31

9. Productie en industrialisatie (algemeen)

KENNY Nicolas, La reprësentation de l' industrie dans les guid.es

bruxellois et monnéalais au tournant du 20e siècle. In Les Ca-

hiers de La Fonderie, (aofit 2006) 34, p. 16-20.

LEFEBVRE \nZim, BUYST Er1k, Enkele uerhlaringsfactoren uoor

de regionaal gedffirentieerde indcntriële ontwikheling uan Vlaams-

Brabant tussen 1896 en I96I.In: BTNG.Belgisch Tijdschrift
voor Nieuwste Geschiedenis = RBHC. Revue belge d' histoire

contemporaine, jrg. 37 (2007) l-2, p. 41,-77.

LUITEN VAN ZANDEN Jan, Dr uerlichte economie. Interuiew

met Joel Mokyr winnaar Heinehenprijs uoor dr geschiedenis 2006.

In: Geschiedenis Magazine, jrg. 41 (oktober 2006) 7, p. l4-I7.

9.1 Land- en tuinbouw, agrarische industrie,
voedingsindustrie

5287. AMEEUWJozef, Brood uanaf de Franse Reuolutie. Deel 3
Slot. - In: Patakon (december 2006) 44.

BECU$íE Frank, VANDE\trAILE Chris, DUFLOU Bernard,

De bierbrouwerijen in Vlaanderen in de 19de en 20ste eeuw. Kort-
rijk, \lest-Vlaamse Gidsenkring Kortrijk-Menen vzw, 2006,

[syllabus].

BRA-ET Johan, Brouwerij De Leeuw. Zedelgem, Gemeentebe-

stuur 2005, 31 p., lbrochure Open Monumentendagl.

BRAET Johan, Geschiedenis uan de Brouwerij De Leeutu in
Aarnijhe. Zedelgem, Gemeentebestuur Zedelgem 2006, 138 p.

DA\tlD Dieter, De herbestemming uan brouwerij De Leeuw te

Áartrijhe. In: Erfgoed van Industrie en Têchniek, jrg. Q006) 2,

p.66-68.

5288. DE HERDT René, Smakekjk ingeblikt!.In: TIC. Tijdschrift
voor Industriële Cultuur, jrg.24 (3e rrim.2007) 99, p. 36-37.

DEVOS Patrick, Gent Graanmaalderij Molens Goethals. ln:
Monumentenzorg eÍ Cultureel Patrimonium. Jaarverslag van

de Provincie Oost-Vlaanderen 2005, p. 220-22I.

DEVOS Patrich GentWoning en bedrijfgebouw ijstpeldtrij Waai-

straat 7 Gent. In: Monumentenzorg en Cultureel Patrimonium.

Jaawerslag van de Provincie Oost-Vlaanderen 2005, p.224.

DIERICIC( Fons, Ds melherij Sint-Antonius te Herdersem. In:
De Faluintjes, jrg.20 (2007) 1, p. 5l-52.

5239. FONTAINE DE GHELIN Charles, BALD\MN Nick,
100 ans de transports de bière. Rommedenne, Gambrinus Drivers

Club, 2005.

KLUYSKENS Pierre, Het ha:teehje uan Emmaiis. In: Ghendtsche

rydinghen. Tweemaandelijks tijdschrift van de Heemkundige en

Historische Kring Gent v.z .w., yg. 36 (maart-apr. 2007) 2, p. 97 -101' .

o@ bibliogrofie

LEFEBVRE Wim, MATTHYS Christa, GiA uan landbouw'
archieuen in België 1795-2000. Leuven, Universitaire Pers

Leuven, 2006.

LHERMITTE Karel (red.), Vuuruast. Bakouens in Vhanderen.

S.1., KVLV 2007,122 p., lSamenwerking MOT, Grimbergen].

MLMLAERT Sophie, Een nieuwe start uoor het Hopmuseum in
Poperinge. In: In de steigers, jrg. 14 (2007) l, p.32-33.

5290. ONGHENA Sofie, Blauu,, bloed en conftuur. Wrborgen

recepten uan moderne adelhjke eetcuhuur. Alphen aan de Maas,

Veerhuis, (De smaak van het Veerhuis; 1), 2006, 109 p.

ROBIJNS Luc, Herzele Sint-Lieuens-Esse Brouwerij Van den

B'ossche. In: Monumentenzotg en Cultureel Patrimonium. Jaar-

verslag van de provincie Oost-Vlaanderen 2005, p.240-241.

SEGERS Yves (red.), VAN MOLLE Leen (red.), Volkstuinen.

Een geschiedenis. Leuven, Davidsfonds, 2007, Uitg. i.s.m.

KADOC en Provincie Oost-Vlaanderen, (Bijdragen Museum

van de Vlaamse Sociale Suiid;22),223 p.

SCHOLLIERS Peter, Voedingsonderzoeh ouer de 19de en 20ste

eeuu in België, Nederland en Europa. In: Volkskunde. Drie-
maandelijks tijdschrift voor de studie van de volkscultuut irg.
107 (okt.-dec. 2006) 4, p. 281-303.

5291. SURDIACOURT Dirck, De sigarenfabrieh Finistère uan

de familie Bruylandt - De Schuyteneer in Jadntstad' in het uoor-

malige Belgisch - Kongo, In: Gerardimontium. Tweemaandelijks

ti.jdschrift van de geschied- en heemkundige kring
Gerardimontium, (mei-juni 2007) 231, p, 18-25.

TTIYTSCHAEVER Roger, Elf Gentse bakkers aan de eer tijdens

een plechtige uergadering op het stadhuis uan Gent donderdag 2
maart 1 944. In: Ghendtsche rydinghen. Tweemaandelijks tijd-
schrift van de Heemkundige en Historische Kring Gent v.z.w,
jrg. 35 (maan-april 2006) 2, p. 109-111.

TUYTSCHAEVER Roger, Het ontstaan uan de Bond d'er Brood- en

Banketbakhers uan Gent en omliggendc.In: Ghendtsche rydinghen.
Tweemaandelijks tijdschrift van de Heemkundige en Historische

Kring Gent v.z.w., jrg.36 (juli-aug. 2007) 4, p. 226-227.

5292. VAN DEN STEEN Jef, Geuze en kriek. De champagne

onder de bieren. Leren, Davidsfonds, 2006.

5293. VAN MOL Jean-Jacques, Ze lait et ses d.eriués. Origines et

essor dune industrie. Tieignes, Ecomusée du Viroin, 2005.

VAN ROY Vincent, Het Belgisch biertoerisme als typeuoorbeeld

uan de hedendaagse glokaliseringstendens. In: Volkskunde. Drie-
maandelijks tijdschrift voor de studie van de volkscultuur, jrg.

108 (april-juni 2007) 2, p. t25-152.

VANDEN BREEDEN Jos, DALED Herman J., Blomme. Wiels.

Brussel, CAC-CHK, 2007,56 p.

5294. Wldwerk denhwerh. Agrarisch erfgoed inVlaanderen. Stand

uan zaken en analyse.In: Bijlage Ons Heem, (2006) 1, p. 14-15'

OO@ I deel 16 11



VERBRAECK Yvan, Grootheid en uerual uan de Marieherkse

haringdroog- en rookscltouwez. In: Erfgoed van Industrie en Tech-

niek, jrg. 15 (december 2006 4, p. 118-129.

VERTOMMEN Marc, Molens Van Orshouen. Stapelhuissnaat

l5 Leuaen. Magazijn, silo, machinehal en kuismolez. In: Import
Export. Open Monumentendag Leuven, zondag 10 september

2006, p. 6-7.

VERVAET Berr., Brouwerij 't Hof uan Keysers te Zffilare. Ge'

slaagde t'estduratie. In: Heemkundig nieuws. Contactblad van

de Heemkundige Kring De Oost-Oudburg, jrg. 35 (april-juni

2007) 2, p. 12-14.

VIAENE Patrick, En Roman te Mater. Die brouwde uerdcr. ln
SI\7E Nieuwsbrief,2007, m. 34.

9.2 Grond- en delÍstoffen, miinbouw

ANDRE Jacques, BERTRAND Dominique, GOFFIN
Hedwige, Bois-du-Luc. Une nouuelle uie pour une cité du XIXe

siècle. Namu, Erasme, 2006.

BIANCHI Assunra, Etude. La S.A. des Charbonnages Hensies-

Pommeroeul. Un charbonnage en quête d'auteurs. In: Bulletin du
PI\trB, (octobre 2006-mars 2007) 67-68, p. 19.

Beringen. Op ontdekkingstocht in de mijncité. Wandelhaart.

Beringen, Toerisme Beringen, s.a..

Binche. Tiiage-lauoir. In: La Lettre du Patrimoine, (décembre

2006), p.21.

DEIÁET Jean-Louis, Luoga della memoria. Il Bois d.u Cazier a

Marcinelle.In: Scuola officina, (gen-giugno 2006) 1, p. L9-22.

5295. DELBROEK Bart, Werkboehjes in de 20e eeuw. De char-

mes uan een uergeten bron. In Brood & Rozen. Tijdschrift voor
de geschiedenis van sociale bewegingen, (2006) 2, p.7-27,

DELHEZ Jean-Claude, Les mines de fer du pays gaumais.
Neufchateau, J.-C. Delhez, \íeyrich, 2004.

ELSDORF Michel, DELAIRESSE Jannik, Mines et mineurs de

Wallonie. Vie quotidienna. S.1., Noir Dessin Productions, 2006.

FORTI Alain, JOOSTEN Christian, Cazier judiciaire.
Marcinelle. Chronique d une catastroPhe annoncée. Liège, Editions

Luc Pire, 2006.

Le sauuetage sur site des archiues du Charbonnage du Petit-Try à

Lambusart. In: Les Nouvelles du Bois du Cazier, (décembre

2006) 11,

MICHEL Nathalie, POLIART Pierre-Philippe, Bois du Cazier.

L'histoire d'un symbole. S.1., 2GATHER, 2006.

RAES Frangoise, BOSTEELS Emmanuel, Tërrils. De I'or noir à

l'or uert. Bruxelles, Racine, 2006.

REGIONAAL LANDSCHAP NOORD-HAGELAND,

Groeues rnet een ijzersterk uerhaal. De ijzerzandsteengrleues uan het

Hageknd. S.1., Regionaal Landschap Noord-Hageland, 2007, 43

p. + cd-rom, [Uitg. ter gelegenheid van project Groeves met een

ijzer-sterk verhaal. De ijzerzandsteengroeves van het Hageland].

5296. SANCHEZ MANTERO Rafael, Les cantes mineros comme

expression d'une problérnatique sociale. In: Les cahiers de La

Fonderie, (juin 2007) 36, p. 31-35.

5297. STASSEN Jean-Jacques, L'après Marcinelle. Quarante ans

d'Europe sociale dans le cadre du Traité de la CECA pour
l'amélioration des conditions de nauail des mineurs. Protection du

trauail dans les mines belges aprà la catas*ophe de Marcinelle.
Blegny, Domaine touristique de Blegny-Mine, (Collection Les

Cahiers de Blegny-Mine), 2006.

5298. THOMASRjk, Tussen schachttoren en steenstzrt, Oorsprong

en uerleden unn een zwarte berg, zijn zwart goud en de mijnwer-

kers die er leefden. Opglabbeek, 2002.

URBAIN Julie, LOOTENS Paul, Tutti cadaueri. Le procès de la

catattrophe du Bois du Cazier à Marcinelle. EPO, 2006.

\IEYTJENS Laurent, Auant Blegny-Mine. Souuenirs et chaleur

du charbonnage de Thembleur. Blegny, Domaine Touristique de

Blegny-Mine, (Collection Comté de Dahlem), 2007.

9.3 Energie

9.3.1 Natuurlijke aandrijving en energie (wind-, water-,

rosmolens, ..,)

BECU\íE Frank, Bouwhistorische nota uan dc Goethalsmolen te

Wakken.In: Molenecho's, jg. 34 (2006) 3, p. 195-206.

5299. BROES KarcL, Van tribulum tot rosmolen. Een zoehtocht naar

het ontstaan uan de molen. S.1., Molenzorg, (Maamse Molenstudies),

2007, lThemanummer Molenechot, jrg.35 (2007) l).

5300. De molen uan Hoeke. Een baken in het landschap oP weg

naar de zee!. In: Erfivoord. Erfgoed in Vlaanderen, (nov.-dec.

2006), p. r0-r2.

DE RO Jacques, Pleid.ooi uoor dz bescherming uan uier watermolens

in uier dnrpen uan Geraardsbergen. ln: Molenechot. Maams tijd-
schrift voor molinologie, yg.34 (okt.-dec. 2006) 4, p.249-271.

DENE\IET Lieven, De eerste poldermolen staat in Vlaanderen.

Gent Hoosmo len I 3 I 6. In: Land in zicht, jrg. 7 6 Q,tli-aug. 2007)

3, p. 4-5.

DENE\IET Lieven, De eerste poldermolen staat in Vlaanderen.

Gent Hoosmolen 1316. Samenuaning = The first drainage mill
stands in Fkndnl Ghent Hoosmohn 1316. Summary = Le premier

moulin d'assèchement se nouue en Fland.re. Gand Hoosmobn 1316.

Résumé = Die erste Wa;serschapfinahle xeht in Flandzrn. Gent Hoov

molen 1316. Zusammenfassuag. In: Molenecho's. Vlaams tijdschrift
voor molinologie, jrg. 34 (okt.-dec. 2006) 4, p.272-276.

DENE\íET Lieven, De eerste poldermolen stond in Drongen.ln:

Jaarboek Heemkundige Kring Dronghine, (2007) 26, p.145-164.

12 0O@ ldeet 16



bibliogrofie

DENE\7ET Lieven, De zoneouerstijgende uisie op de watermolen
uan Rudderuoorde. In: VCM-contacr., jrg. 13 (2006) april-mei-
juni, p. L5-20.

DENE\íET Lieven, Niet Nederland maar Vlaanderen was de

bahermat!. Belangrijhe archiefvondst. De eerste uermelding uan een

poldermolen. De nog bestaande hoesse molen bij Gent 1316. In
Molenecho's. Vlaams tijdschrift voor molinologie, jrg. 34 (jrlil
sept. 2006) 3, p.170-190.

DENE\íET Lieven, Van drijuers of ketsers. Molens te Lo-Reninge
In: Molenecho's, jg. 34 (2006) 2, p. 61-165.

DENESTET Lieven, Vijf Oostulaamse molennominaties in 2006.
Dendtrwindeh e Ninoue Mo len Ter Zeu en Wegen, Sint-Ni h laas Wine
Mo len, Mere Erpe-Mere Kruis koutermolen, Viane Geraards bergen

Mertensmolen, Mater Oudenaarde Tissenhouemolez. In: Molen-
echo's, jrg.,34 (2006) 4, p. 230-245.

DEVOS Patrick, Brakel Michelbeke. De Boembehemolen. In
MonumentenzoÍg en Cultureel Patrimonium. Jaarverslag van

de Provincie Oost-Vlaanderen 2005, p. 210-212.

VAN BOSSCHE André, Malen en molens in Hamme. Hamme,
Museum Van Bogaert-\lauters, 2006.

9.3.2 Andere aandriivingen energie (stoom, gas, petroleum,
elektriciteit ...)

5301. BOOM Auk,Vanzeil ... natrstlom. Decompoundmachine

brak het 7s. In: Ruimschoots. Nautisch en sociaal nieuws, jrg. 6
(april 2006) 2, p. t2-14.

DEREZ M., Een gebouw onder hoogspanning. Het
e le h tro m e c h an is c h e ins tituut in de Vlam i ngenstraat. In : MVI--blad,
jrg. 27 (maarc 2001), p. 4-5.

DEVOS Patrick, GentVier onderstations en een elektriciteitscabine.

In: Monumentenzorg en Cultureel Patrimonium. Jaarverslag van

de provincie Oost-Vlaanderen 2005, p. 215-218.

5302. Tbxaco Belgium uiert eeuwfeest In: Gent werkt = Gent

'Works, (jan.-maart 2006) 146, p.68-69.

9.4 Textiel, confectie, kleding

BLONDE Bruno, VAN DAMMEI\a, Een uisis als uitdaging?.
Kleinhandt lseuo luties en uerbruihsueranderingen te Antwerpen ca

1648 - ca. 1748.In: Tijdschrift voor Sociale en Economische
Geschiedenis. Tseg, jrg. 4 (2007) 1, p. 61-88.

5303. BOMBEKE Melissa, Mensen en mode in de jaren 90. De
theorie uan Helmut Gaus kritisch benaderd. In: Volkskundige
kroniek. Driemaandelijks mededelingenblad van Volkskunde
Vlaanderen, jrg. 14 (jan.-maart 2006) I, p. 3-19.

5304.D8 GROOTE Sabine, 1, 2, 3, 4, hoedje uan.... Kinder-
hoedjes uit de l9de en de 20'" eeuw. Genr, Museum voor Indus-
triële Archeologie en Gxtiel, 2006, 48 p., lUitg, bij gelijkna-
mige tentoonstelling, kaderend binnen project gHOED
geMUTStl.

DE HERDT René, VAN HECKE Tanya, Een getuigenis uit
Alsberge - Van Oost. In: Jaarboek (Heemkundige Kring
Dronghine), (2007) 26, p.275-278, [Artikel overgenomen uit:
TIC, deel97l.

5305. DE HERDT René, VAN HECKE Tanya, Dossier AVO.
Een getuigenis uit de bleherij uan AVO. Interuiew met André Her-
man.In: TIC. ïjdschrift voor Industriële Cultuur, (1e trimes-
ter 2007) 97, p. 46-47.

DE HERDT René, VAN HECKE Tanya, Genigenissen uit de

Gentse textiel. In: TIC. Tijdschrift voor Industriële Cultuur,
(2007) 98, p. 40-43.

De hantleraresten utn Zeueneken. In: Nieuwsbrief (Hoge
Raad voor Kant in Vlaanderen) . jtg. 9 (jan.-maart 2006)
4, p. 12-14.

DE SAEDELEER Greet, Conseruatie uan slnthetische materi-
alen terug te uinden in westerse horsetterie. Verhandeling Ho-
geschool Antwerpen, Opleiding Conservatie Restauratie,
2006.

5306. DE \7A,ELE Maria, In handen uan ambitieuze onderne-

mers. De abdij als fabriek 1798 - 1822/1850. In: Johan
DECAVELE (red.), De Oude Abdij van Drongen. Elf eeuwen

geschiedenis. Leuven, KADOC, 2006, p. 289 -301.

DE \7ILDE Bart, Gent Rabot. De teloorgang uan de textiel-
nijuerheid. ïelt, Lannoo, 2007, 127 p., [Een uitgave van Gent
Cultuurstadl, [Uitgave kadert in het project Memory On-Offr
Masereelfonds].

DE ZUTTER Hannes, De gifiige onderwereld uan een indus-

triële reuolutie. In: TIC. Tijdschrift voor Industriële Cultuur,
jte.24 (3e trim. 2007) 99, p.3-29, [Artikel gebaseerd op
licentiaatsverhandelingl .

5307. DECAVELE Johan (red.), De Oude Abdij uan Dron-
gen. Elf eeuwen geschiedenzi. S.1., Oude Abdij van Drongen,
2006,527 p.

DECEULAER Harald, Between medieual continuities and early

modern change. Proto-industrialization and consumption in the

Southern Low Countries 1300 - 1800.In: Textile hixory,jrg.37
(November 2006) 2, p.123-148.

DESIMPELA-ERE Nele, Anna en haar fabriek. Ouer de Eehlose

nxtielfabriek Van Damme. In: TIC. Tijdschrift voor Industriële
Cultuur, jrg. 24 (3e trin 2007) 99, p. 40-47.

5308. POUILLARD Véronique, Aménager les échanges enne

aclteteurs belges et créateurs parisiens. La constitution d'une
Chambre syndicale de Haute Couture belge pendant I'enne-dzux-
guerres.In: BTNG. Belgisch ïjdschrift voor Nieuwste Geschie-

denis = RBHC. Revue belge d' histoire contemporaine, jrg. 36
(2006) 3-4, p.409-452.

VAN ROODE Sigrid, Lahenloodjes en oorlogskant. Tèxtiele *ip
naar Gent. In: Handwerken zonder grenzen, (okt.-nov. 2006)
r38, p. 48-51.

tsO@ ldeel 16 73



VÁNDENBUSSCHE Joke, Leuen en werh in en rond de wol'

fabriek uan Lot. In: In en rond de wolfabriek van Lot. In: En het

dorp zal duren. flimestrieel ïjdschrift van het Heemkundig
Genootschap "Van l7itthem" Beersel, jrg. 7 (januari-maart

2005) 25, p. 6-71.

VANGANSBEKE JtrIien, Het textielbedrijf Captain 1946 - 1979.

In: Jaarboek (Heemkundige Kring Dronghine), Q007) 26, p.77-89.

5309. VERAVERBEKE Els, De historiek uan hanten.In: Volks-

kundige kroniek. Driemaandelijks mededelingenblad van Volks-

kunde Vlaanderen, jrg. 14 (april-juni 2006) 2, p.23-29.

5310. VERMAUT Paul, Febebex et Febelbois fusionnent. In:
Textile Magazine. Information, tendances, innovation, créativité,

(décembre 2006) 23, p. 4-5.

VERMAUT Paul, Marie Arena à propos du future centre de

clmpétence de Bray-Péronnes. In: Textile Magazine. Information,
tendances, innovation, créativité, (mai 2006) 19, p. 4-5.

VERVAEKE PoI, Bedrijuig Brussel. Passementerie De Backer. Van

Embrasses tot Pampillel Maar alles met de hand. In: De VijÊ
hoek, jrg. 31, nr. 6, p. 8.

VIAENE Patrick, Paul Santens uerteh ouer zijn loopbaan in de

textielsector. In: SI\íE magazine, (aprrl 2007) 28, p. 34-36.

9.5 Metaal en non'Íerro

DRICOT Thierry, Le Haut-Fourneau 6 de Seraing. La dernière

coulëe. Seraing, Pixels Images, 2005.

531 1. GOFFIN Louis, Une histoire dc fer et dbcier. In: Cahiers de

lAcadémie Luxembourgeoise. Nouvelle Série, (2005) 21, p.5-54.

PUISSANT Jean, HAOUDY Karima, e.a., Baume & Marpent.

De la Haine au Nil hinëraire d'un géant. La Louvière, Ecomusée

régional du Centre, 2006,220 p.

5312. VANDE VIJVER GuénaëI, Baume Cr Marpent. Itinéraire

d un géant. In: Bulletin du PIWB, (juillecseptembre 2000 66, p. 8-9.

VANDE VIJVER GuénaëI, Etude. Baume dr Marpent. Suite etfn.
In : Bulletin du PIWB, (octobre 2006-mars 2007) 67-68, p.24-26.

VANPEE Dominique, L'énigme du poêle de Louuain. In: Les

Cahiers de La Fonderie, (dec. 2006) 35, p.26-29.

9.6 Chemie en kunststotÍen

5313. CARR Robert, Can Bahelite moulàing and the Eagle Worh-

shops. In: Industrial archaeology news. The bulletin of the

Association for Industrial Archaeology, (Spring 2006) 36, p. 6-7.

DANAN Pierre-Emmanuel, MENGE Sabine, e.a., Stehskes uit
Gent. De geschiedenis uan een Gentse lucifersfabrieh. Gent, MIAI,
2007, 2 dl., [Gntoonstellingscatalogus, Gent, MIAI, 2007].

DE RAIGNAC Arne-MaÁe,Álumettes auXXe siècb. Les Causernille

et Cie. La Motte-Achard, Les Editions de Bonnefonds,2004.

DE RO Jacques, Het succes uan de solferstek. Nieuu licht op dt
eerste Geraardsbergse lucifersfabrihant Guillaume Mertens. ln
Gerardimontium. Jweemaandelijks tijdschrift van de geschied- en

heemkundige kring Gerardimontium, (mei-juni 2007) 213, p. 4-17 .

5314. KOOI C.M., De zeepaccijns in de negentiende eeuw. Van

nieuwe technologie en oude wetten. In: Ïjdschrift voor Sociale

en Economische Geschiedenis. Tseg, jrg. 3 (2006) 2, p.29-53.

5315. \'IAENE PATRICK, Een uitzonderlijhe uoordracltt ouer

Leo Baekeland. Yoordracht gehouden door Danny Segers en

Kristel \7autier, samengevat door Patrick Viaene. In: SI\X/E

nieuwsbrief, (mei-aug. 2007) 22-23, p.29-34.

9,7 Glas

9.8 Keramiek en steen

ADRIAEN Johan, ADRIAEN Mark, Het artrdzwerh uan dr potten-

bakkeruj Dupont te Poperinge. In: Van Mensen en Dingen. Tijd-
schrift voor volksculnrur in Maanderen, jrg. 4 (2004 3, p. 193-328.

5316, BAECK Mario, LOGGHE Marc, Tbgels in potterie

flamande 1890 - I940.Torhort, Stadsbestuur Torhout, Mu-
seum Torhouts Aardewerk, 2006,143 p.

BAILLIEUL Beatrix, Het pottenbakhersatelier Maes. Gent, In-
terbellum, (Interbellum-cahiers; 15), 2006, 40 p.

INTERBELLUM, Het Pottenbakhersatelier Maes te Gent. ln
GhendtscheTydinghen, jrg. 35 (nov.-dec.2006) 6, p. 380-381

9.9 Drukkerij en papier (graÍische industrie)

DE CONINCKNL, Archief uan ABW+yndicalz dthgatie Papier-

fabrieh uan Langerbruge. In: Brood & Rozen. Tijdschrift voor de

geschiedenis van sociale bewegingen, (2007) 2, p. 57-62.

De Maniliaanse druhken. In: Ghendtsche tydinghen. Twee-

maandelijks tijdschrift van de Heemkundige en Historische
Kring Gent v.z.w., jrg.35 (sept.-okt. 2006) 5, p. 298-299.

De Maniliaanse druhken. III.In: Ghendtsche rydinghen. Twee-

maandelijks tijdschrift van de Heemkundige en Historische
Kring Gent v.z.w., jrg.36 m. (2007) l, p. 12-13.

(

DE RO Jacques, Pleidnoi uoor dz beschertning uan uier watermolerr

in uier dnrpen uan Geraarhbergen. In Molenecho's. Maams tijd-
schrift voor molinologie, jrg. 34 (okt.-dec.2006) 4, p.249-271.

PEIREN Ltc, De hinderen uan Gutenberg. Geschiedenis uan de

grafische uahbeweging in België uoor 1975. Brussel, VIJBPress,

2006, 431 p., [Herwerkte versie van proefschrift].

PEIREN Luc, GROOTAERS Ivan, Ouer beren en apen. Geschiedt-

nis uan dz graftsche uakbeweging in België. Gent, Amsa6,2006, 139 p.

9.10 Houtverwerking en -bewerking

BOUCKAERT Pieter, De geschiedenis uan de Gentse pianobouw.

14 OO@ ldeel 16



Van Fuhrmann tot Jastin Van Hyfie. In: TIC. ïjdschrift voor
Industriële Cultuur, (1e trimester 2007) 97, p.2-31.

DE JAIGERE Isabelle, DE CRAENE Philippe, PALISIELS
Bernard, HERMAN Frank, MAYEUR Ruben, e.a., Kunstwerh-
stede De Coene.In: OKV, jrg. 44 (augustus-september 2006) 4,
2de deel, p.2-40, [Themanummer OKV].

HERMAN Frank, e.a., Kortrijkse Kunstwerhstede Gebroeders De
Coene. 80 jaar ambacht en industrie. meubelen, interieurs, archi-
tectuar. Kortrijk, Groeninghe,2006,253 p., [Uitg. bij tentoon-
stelling, Kortrijkl.

NOUSflEN Robert, FRENKEN Lrc Een klompenroohkot uit
Vrasene. Laatste hwart uan d.e negentiende eeuw.In: Van Mensen
en Dingen. Tijdschrift voor volkscultuur in Vlaanderen, jrg. 4
(2006) 2, p. r2t-r32.

VERMAUT Paul, Febeltex er Febelbois fusiànent. In: Textile
Magazine. Information, tendances, innovation, créativité,
(décembre 2006) 23, p. 4-5.

9.11 Leder

DE RO Jacques, La conquête de notre Californie Grammontoise.

Kronieh ouer d.e leerlooierijen uoor textiel te Geraardsbergen in I 849-
1857.In: Gerardimontium, (2005) 199, p. 10-23.

9.1 2 Vervoer (algemeen)

FONTAINE DE GHELIN Charles, BALD\ilN Nick, 100 aru

dz transports dz bière. Rommedenne, Gambrinus Drivers C1ub,2005.

Van autoped tot straa\ager Van hondznkar tot tonnenhraan. Behoud

en netwerbing rond rollend, rijdrnd en uliegend erfgoed. ln: YCM-
Contact, jrg. 13 (juli-augustus-september 2006), p. 11-18.

VAN HEESVELDE Paul, Mag het iets meer zijn?. Exploitatie
uan mobiel erfgoed. en historiografe. In: VCM-Conracr, jtg. 13
(oktober-december 2006), p. 24-31.

9.12.1 Varend erÍgoed (waterwegen, scheepvaart, havens,

scheepswerven)

BERNAERTS J an, Kanaa I D e s s e l- Turn h o ut- S c h o ten. D e e I 2. ln:
Ruimschoots. Tijdschrift over klassieke scheepvaart, jrg.7 (april
2007) 2, p. 14-17.

BOOM Auk, Van zeil ... naar stoom. De compoundmachine brak
het ijs.ln: Ruimschoots. Nautisch en sociaal nieuws, jrg.6 (april
2006) 2, p. 12-14.

5317. CREYFF Thierry Rijn- en binnenuaart. Beleuenissen uan dr
schippersfamilie Meese.In: Ruimschoots, yg. 6 (2006) 4, p. 18-21.

5318. D. J., Crangon. Eerste beschermd uarend erfgoel. In: Ruim-
schoots, )rg.7 (2007) 1, p. 15-17.

DE SCHEPPER Geert, Binnenuaart. Niet enkel in Moerbehe stierf
een werf, In: Ruimschoots. Nautisch en sociaal nieuws, jrg. 6
(april 2006) 2, p. 6-7.

@ bibliogrofie

DECONINCKEIs, Het hanaal Leuuen-Dijle. De LeuuenseVaart

als cuhureel erfgoed. Leuven, Provincie Vlaams-Brabant, 2000.

DEMEY Antho ny, Krui b e k e Rup e lm o n de Klipp era a k Tij I Ui le n -
spiegel. ln: Monumentenzorg en Cultureel Patrimonium. Jaar-
verslag van de provincie Oost-Vlaanderen 2005, p. 242.

DESOMER Barr., Leue de Lieue. Open riool wordt groene as.In:
Gent stadsmagazine, jrg. 10 (mei 2006) 9, p.2-5.

Eerste uoorlopige bescherming onder Varend Erfgoed-deneet. De
Crangon. In: VCM-Contact, (juli-aug.-sept. 2006), p.21.

Het eeuwenoude tweewaterpeilenregime te Gent, In: Gandavum.
3-mndl. tijdschrift m.b.t. de Gentse (kunst)geschiedenis, jrg.

11 (april-juni 2006) 2, p. 5-26.

HIMLER Albert, Antwerpen huldigt (eindelijh) ir. J.N. Mengin
1760-1842 ontuer?er en bouwer uan de eerste hauendokhen. ln
Kon. Havenwerktuigen, jrg. 6l (oktober 2006) 8, p. 18-24.

HIMLER Alb err, De I 50-tonsulothraan Grote Gust uerdronken!. ln:
Kon. Havenwerkuigen, jrg. 61 (december 2006) 10, p. 15-20.

5319. LEBLANC Dee-Ann, PHILIPS Armand, Zeilen tussen

land en zee. Zeilloodsboten 0p de Vlaamse banken en de Wester-

schelde. Tielt, Lannoo, 2006.

5320. MANTELEERS \Willem, De Belgica.In: Ruimschoots.
Tijdschrift over klassieke scheepvaart, jtg. 7 (april 2007) 2,

p.7-10.

5321 . NAUDTS Kris, Gerestaureerde Martha is weer thuis. In
Ruimschoots, 1r9.7 (2007) 1, p. 9-10.

5322. NAUDTS Kris, Ha Gebzuren. Een baken uoor Gent.In: Ruim-
schoots. Nautisch en sociaal nieuws ; Jry 6 nr. 2 (aprl200Q, p. 4.

PECTOR Hannah, Het Droogd.okkeneiland Antwerpen.
Licentiaatsverhandeling, Universiteit Gent, Kunst-
wetenschappen, 2004.

PECTOR Hannah, Het Droogdokheneiland in Antwerpen. Wr-
leden, hedzn en toehomst uan een hauensite. In: Erfgoed van In-
dustrie en Techniek, jrg. 15 (juni 2006) 2, p. 56-65.

RYCKAERT Marc, Het kanaal Kortrijk-Bossuit. In: In de steigers.

Erfgoednieuws uit \West-Maanderen, jrg. L4 (2007) I, p.7-12.

SNAU\7AERT Livia, Eleknisclte torenkraan uan de uoormalige

scheepswerf Boel, Dijkstraat Temse. ln: Jaarverslag van de Provin-
cie Oost-Vlaanderen. Monumentenzorg en Cultuur-
patrimonium 2004. Gent, Provinciebestuur van Oost-Vlaan-
deren, 2005, p. 323-324.

VAN DAMME Jan, Varend erfgoed. De uoormalige scheepswer-

uen uAn Baasrode Dendermonde. Masterplan en ontwihhelings-

clnce?t uoor een scheepuaartsite. In: Monumentenzorg en Cultu-
reel Patrimonium. Jaarverslag van de provincie Oost-Vlaande-
ren2005, p.36-41.

OO@ I deei 16 1.5



5323. VAN ELSEN Joris, Bouleuerser des habhuda. De wette-

lijke regeling uan de hauenarbeid rond 1900. In: Brood & Rozen.

Tijdschrift voor de geschiedenis van sociale bewegingen (2007)

t, p.27-45.

5324. VANTHOURNHOUT Philippe, De uiermastbarh Pamir.

In: Ruimschoots. Tijdschrift over klassieke scheepvaart, jrg. 7
(april2007) 2, p. 24-27.

5325. VERSTRAETEN Jacqves, La haute Meuse belge. Une uoie

fl.uuiale entre nadition et modernité. Namur, Ministère wallon
de l'équipement et des transports, (Traces), 2004.

5326. VIAENE Patrick, Op stap langs indusnieel erfgoed en hauen-

patrimonium in Antwerpen In: SI\WE magazine, (sept.-dec.

2006) 26-27, p. 34-44.

Werkuormm. Wruoeste IJslandsuaarder geert Antuerpse u.,erk-

loze jongeren nieuwe toehorrr.st. In: Ruimschoots, jrg. 6 (2006)

4, p.29-31.

9.12,2 Spoorwegen, tram en bus

5 327 . B ANf HELS Thomas, e.a., D i e M o ntzenro ute. Eis en b a h n en

zwischen Antwerpen, L'ilttich, Aachen und Kiiln. = Die
Montzenroute. Spoorwegen tussen Antwerpen, Luik, Ahen en Keu-
len. = Die Montzenroute. Chemins de Fer entre Anuers. Liège, Aix-
la-Chapelle et Cologne. S.1., Barthels, 2006.

DANDOIS Francis, GEERINCK Olivier, En "Type S" sur les

rails en Hainaut. Breil sur Roya, Les Editions du Cabri,
(Collection Images Ferroviaires ; l6).

DAVIES \fJ.K., The uicinal story. Light Railways in Belgium
I 885- I 99 I. Scarborough, LRT,{, 2006.

DE\ilER Nain, Etude. Approche de la construction ferrouiaire
dans la région du Centre. Des origines à 1985. In: Bulletin du
PI\78, (octobre 2006-mars 2007) 67-68, p. 3-6.

DUMONT Pascal, GEERINCK Olivier, Sur les rails dArdennes

et de Gaume. Breil sur Roya, Les Editions du Cabri, (Collection
Images Ferroviaires ; 14).

GEYS Frans, Antwerps Goederenstation Zuid wordt hoofdzetel

banh. In: Land in zicht, jrg.76 (juli-sept. 2007) 3, p. 6-7.

ME\TROID Catherine, Etud.e. La gare du Midi à Bruxelles 1840-
1952. Histoire et influence. Mémoire Lic. Histoire , Bruxelles,

u.L.B.,2004.

MEYFROID Catherine, Etudt. La gare du Midi à Bruxelles 1840-
1952. Un enjeu urbanistique et économique. In: Bulletin du
PI\trB, (octobre 2006-mars 2007) 67-68, p. 10-18.

NEIRINCIO( Pieter, Affiches op het spoor. Spooruegffiches in
België 1833 - 1985. ïelt, Lannoo,2006, 160 p.

NEIRINCIC( Pieter, Affiches sur le rail. Les ffiches ferroriaires
en Belgique 1833-1985. Brussel, Racine, 2006, [Franstalige uit-
gave van Affiches op het spoor].

PUISSANT Jean, HAOUDY Karima, e.a., Baume 6 Marpent.
De la Haine au Nil ltinéraire d'un géant. La Louvière, Ecomusée

régional du Centre, 2006,220 p.

ROBIJNS Lrc, Aalst Station. In: Monumentenzotg en Cultu-
reel Patrimonium. Jaarverslag van de provincie Oost-Vlaande-
ren 2005, p. 209.

Tiamreis door België = Baladz uicinalr en Belgique. Breil sur Roya,

ks Editions DU CABRI, (Images fenoviaires = Rail Mémoires; l2).

VANDE VIJVER Guénaël, Baume y'r Marpent. Itinëraire d un géant.

In: Bulletin du PIWB, (juillet-septembre 2006) 66, p.8-9.

VANNIEUS7ENHUYSEJohan (red.), In goede banen?. De Pro-

uincie West-Vlaanderen en het beheer uan de buurtspoorwegen

I 800-heden. Brugge, Provincie'West-Vlaanderen. Archiefdienst,
(De Provincie \7est-Vlaanderen in honderd (archief)stukken;

4), 2005, [Têntoonstellingscatalogus].

\íILSSENS Marie-Anne, Antwerpen Nieuw-Zuid. Van

goederenstation tot de zetel uan de Bank J. Van Breda ó Co.

Tielt, Lannoo, 2007.

9.12.3 Wegvervoer en riituigen

5328. DESEIJN Guido, Industrialisatie op leuen en dood. In
Memoriam 15 september 1916. 90 jaar na de eerste tanhslag. In:
TIC, (2006) deel 95, Cahier 39, p. l-49.

KUPELIAN Jacques, KUPELIAN Yvette, DENEEF Jacques
(red.), Autoworld Brussek. \Yereldpaleis uan de Automobiel. Brus-
sel, Autoworld, s.a.

5329. VANBEVEREN Gisèle, Van loopfiets tot moderne fets.
De 19 eeuw op twee wielen. Bezoehersgids. Brussel, Koninklijke
Musea voor Kunst en Geschiedenis, 2002.

5330. VANYSACKER Dries, Auontuur op twee wielen. Fiet-
sen in de pionierstijd 1880 - 1909.[n: Sportimonium (2006)

3-4,p. 68-73.

5331. VANYSACKER Dries, Het eeuwige dilemma in het pelo-
tonlFietstechnieh uersus wedstrijdreglement. IÍi Sportimonium
(2006) r-2, p. t4-22.

5332. VERCHEV,'\L Véronique, PEIGNY Régine, Wruoering

op de ueg. Brussel, Luc Pire, 2001.

5333. YITTONE Alain, VANDE VIJVER GuénaëI, L'usine

d'assemblage BMC. Un exemple de délocalisation de l'indusnie
automobile. In: Bulletin du PIVB, (juillet-septembre 2006)
66, p.3-6.

9,12.4 Luchtvaart

5334. GILS Bieke, Baanbrekers en hooguliegers. Belgische pioniers
in de uliegerij tijdens de Belle Epoque. In: Sportimonium (2006)

3-4, p.74-81.

76 OO@ ldeel 16

5335. PACCO John, De uliegtuigen uan Sabena = Les auions de



Sabena. Aartselaar, J.P. Publicaties), 2006.

TERLINDEN Michel, e.a., Catalogus Brusseh Air Museum.
Tweede uitgave, Brussel, Air & Espace, s.a..

9.13 Communicatie en communicatiemedia
(algemeen)

9.13.1 Post, telegraÍie, telefonie, ...

9.13.2 lnÍormatisering (computers, digitaal erfgoed, ...)

9.13.3 Beeldcommunicatie en audiovisuele communicatie
(ÍotograÍie, video- en Íilmtechniek)

VIAENE PATRICK, Een uitzonderlijke uoordracht ouer Leo
Baekeland.. Voordracht gehouden door Danny Segers en Kristel
\íautier, samengevat door Patrick Viaene. In: SI\[E nieuws-
brief (mei-au}.2007) 22-23, p.29-34. .
9.14 Bouwkunde, bouwkunst en stadsontwikkeling

9. 1 4.1 Bouwnijverheid- en industrie

BERTELS lnge, Gelieue de bouwwerfte uerlaten. Aannemers uoor

openbare werhen in het negentiende eeuwse Antwerpen, In: ErÊ
goed van Industrie en Techniek, jrg.15 (2006) sept., p. 78-89.

5336. VANDEVOORDE Delphine, Restauratiedossier. Negen-
tiende-eeuwse tuinuaas in portlandcement. Eindverhandeling 2e

MG studio C/R Steen, academiejaar 2005-2006.

9. 1 4.2 Architectuur en architectuurgeschiedenis

NOUSflEN Robert, FRENKEN L:uc, Een hlompenroohhot uit
Vrasene. Laatste hwart uan de negentiende eeuw.In: Van Mensen
en Dingen. Tijdschrift voor volkscultuur in Vlaanderen, jrg. 4
(2006) 2, p. 12t-r32.

\íOUTERS Ine, DE BOU\í Michael, The deuelopment of
f.reproof construction in Brussels between 1840 - 1870. In:
Industrial archaeology review. Journal of the Association for
Industrial Archaeology, jrg.28 (May 2006) 1, p. 17-31.

9.14.3 Huisvesting, beluiken

DESE\'\I Guido, Genaemd D e iYaeterwy 
c k. Industriee l-arc h eo -

logische sprohkels uit de geschiedenis uan de wijh Sluizehen,Muide-
Ham. Laatste deel. ln De wijk in de kijker, jrg. 6 (zomereditie
2006) 21, p. 4-7.

STEENMEIJER Rutger, Een nieuwe onderhoudspremie uoor be-

schermde monamenten en sta*- en dorpsgezichten. Nieuwe moge-

lijhheden uoor de Unitaswijh in Deurne. In: Land in zicht, jrg.

74 (apil-jwí 2007) 2, p. 15-20.

9,14.4 Historische geograÍie, vorming van het landschap en

stadsontwikkeling

BEYA-ERT Marc, e.a., Belgia in kaart. De euolutie uan het land-
schap in drie eeuwen cartografe. Tielt, Lannoo,2006,248 p.

o@ bibliogrofie

BILLEN Claire, Quelle capitale pour quelles élites?. Bruxelles
1830 - 1850. In: Les cahiers de La Fonderie, (juin 2007) 36,
p.63-71.

DEVzuESE Ltc, Stadsuernieuuing aan de Keizerbrug en de Sint-
Lieuenspoort. Een uergeten relict uan het gebastioneerde Gent. Deel
2. In: GOV - Heraut, jrg. 42 Qanrari 2007) 3, p.3-15.

MEGANCK Marc, Bruxelles par-delà les murs. 160 intérieurs
d'ilots déuoilés. Brussel, Aparcé, 2006.

RAES Frangoise, BOSTEELS Emmanuel, Tèrrih. De I'or noir à
l'or uert. Bruxelles, Racine, 2006.

10. Distributie en consumptie

5337. DANGIS T.J., Met gewicht en met madt. Het decimaal
stelsel in de Zuidelijke Nederlanden 1802-2005. Kessel-Lo,
2006.

5338. DE HERDT René, Reclame geluk. Vroeger en nu. Gent,
VIAT, 2006, 48 p., [Tentoonstellingscatalogus, MIAT].

DECEUTÁËR Harald, Betu.,een medieual czntinuities and early

mod.ern change. Proto-indusnialization and consumption in the
Southern Low Countries 1300 - 1800.In: Têxtile history, jrg. 37
(November 2006) 2, p. 123-148.

5339. DOSOGNE Ludo, D ouane en Accij nzen. D e u indingrij h h e id
uan smokkelaars en faudeurs. In: Openbaar Kunstbezit Maande-
ren, jrg. 44 (december 2006-januari 2007), p.8-11.

KOOI C.M., De zeepaccijns in de negentiende eeuw. Van nieuwe
technologie en oude wetten. In: ïjdschrift voor Sociale en Eco-
nomische Geschiedenis. Tseg, jrg. 3 (2006) 2, p.29-53.

LAU\7ERS Frans, Nie werm, nie willen!. Antwerpen. Geschie-

denis uan het marktleuen. Anrwerpen, Impact Publishers,
2006,

POUILLARD Véronique, Aménager les échanges ente acheteurs

belges et créateurs parisiens. La constitution d' une Chambre
syndicale de Haute Couture belge pendant l' en*e-deux-guerres.
In: BTNG. Belgisch ïjdschrift voor Nieuwste Geschiedenis =

RBHC. Revue belge d' histoire contemporaine, jrg.36 (2006)
3-4, p.409-452.

SCHOLLIERS Peter, Construire le bon et le mauuais. Les ouuriers
à Bruxelles uers 1900. In: Les cahiers de La Fonderie, (juin 2007)
36, p, 12-19.

SCHOLLIERS Peter, Voedingsonderzoek ouer de lgde en 20ste
eeuw in Belgie, Nederland en Europa. In: Volkskunde. Drie-
maandelijks tijdschrift voor de studie van de volkscultuur, jrg.
107 (okt.-dec. 2006) 4, p. 281-303.

VAN ROY Vincent, Het Belgisch biertoerisme ab typeuoorbeeld

uan de hedendaagse glokaliseringstendens. In: Volkskunde. Drie-
maandelijks tijdschrift voor de studie van de volkscultuur, jrg.
108 (april-juni 2007) 2, p. 125-152.

0O@ ldeel 16 77



10.1 Groot- en kleinhandel

BLONDE Bruno, VAN DAMMEIIja, Een crisis als uitdaging?.

Kleinhandelseuo luties en uerbruiksueranderingen te Antwerpen ca

1648 - ca. I748.In: ïjdschrift voor Sociale en Economische

Geschiedenis. Tseg, jrg. 4 (2007) 1, p. 61-88.

VAN DAMME Ilja, Pendelen tutsen reuoluties en tadities. Re'

cent historisch onderzoek naar de kleinhandel in fu late middel-

eeawen en de nieuwe tijd ca. 1450 - ca. 1850' In: Stads-

geschiedenis, jry.2 (2007) 1, p. 54-64.

10.2 Stapelplaatsen

SCHOUPS Inge, e.a., Sint-Felixpakhuis wordt FelixArchief Ant'
werpen, Stad Anrwerpen, 2006.

TAfBOOM Liesbeth, Sint-Felixpahhuis wordt Sint-FelixArchief

Antzuerps geheugen krijgt nieuw onderkonten. In: Erfwoord. ErÊ

goed Vlaanderen, (nov.-dec.2006), p. 3l-32.

11. Mens en maatschappij

BERNARD Marie-Laurence, SCHROBILIGEN Luc, Quand
les poèles s'ffichent. La collection d'Essegé s.a. In: Les Cahiers de

La Fonderie, (2006) 35, p,66-97.

BOMBEKE Melissa, Mensen en mode in de jaren 90. De theorie

uan Helmut Gaus kritisch benaderd. In: Volkskundige kroniek'

Driemaandelijks mededelingenblad van Volkskunde Vlaande-

ren, jrg. 14 (jan.-maarr.2006) 1, p.3-19.

DE HERDT René, Reclame geluh. Woeger en nu. Gent,YIXI,
2006, 48 p., [Tentoonstellingscatalogus, MIAI].

5340. DEFOORT Hendrik, Werhlieden bemint uw proftt!. De

Belgisch e sociaaldemocratie in Europa. Ïelt, Lannoo, 2006.

ONGHENA Sofie, Blauw bloed en conf.tuur. Wrborgen recepten

uan moderne adellijke eetcubuur. AJphen aan de Maas, Veerhuis,

(De smaak van het Veerhuis; 1)' 2006, 109 p.

Ouuriers et uille en mouuements. Hommage à Jean Puissant.

Bruxelles, La Fonderie, (Les cahiers de La Fonderie;36), 2007,
119 p., [Themanummer Les cahiers de La Fonderie].

5341. POLASKY Janet, L' approche moralisante de la question

sociale. Le modèle du bon ouurier.In: Les cahiers de La Fonderie,

Quin 2007) 36, p. 25-30.

5342. PUISSANT Jean, 1886. La contre-réforme sociale?.In: Les

cahiers de La Fonderie, (juin 2007) 36, p.85-1I4.

SANCHEZ MANTERO Rafael, Les cantes mineros comme

expression d' une problématique sociale. In: Les cahiers de La

Fonderie, (juin 2007) 36, p. 3l-35.

SCHOLLIERS Peter, Construire le bon et le mauuais. Les ouuriers

à Bruxelles uers 1900. In: Les cahiers de La Fonderie, (juin 2007)

36, p. r2-r9.

VAN REMOORTERE JuIien,In de tijd uan de hleine patatten.

Vlaanderen 1900 - l945.Leleru Van Halewyck,2007.

5343.\ELASCO MESA Custodio, J.F.J. Dauby 1824 - 1899

ou La mise en ualeur de I' exemple, la parole et la conscience. In:
Les cahiers de La Fonderie, (juin 2007) 36, p.20-24.

VERKEST Céline, Een decennium Thrkse migratie in Lokeren

1969 - 1980. In: Annalen van de Koninklijke Oudheidkundige

Kring van het Land van Vaas, (2006) 109, p.371-387, lBewer-
king van licentiaatsverhandelingl.

\7ÏTTE Els, Le mouuement ouurier borain. Un moment marquant

dans l' historiographie du socialisme belge. In: Les cahiers de La

Fonderie, (jujn 2007) 36, p.74-84.

11.1 Hygiëne, gezondheid en (huishoudelijk)
comfort

BERNARD Marie-Laurence, SCHROBILIGEN Lrc, Quand
les poêles iffichent. La collection d'Essegé s.a. In: Les Cahiers de

La Fonderie, (2006) 35, p.66-97.

BERNARDO Y GARCIA Luis Angel, Esquisse d'une histoire

bruxelloise de I'indu*rie du chauffige domestique. In: Les Cahiers

de La Fonderie, (2006) 35, p. 14-20.

5344. CLAES Marie-Christine, J.B.A.M. Jobard et le chauffage

domestique au milieu du 19 siècle.In: Les Cahiers de La Fonderie,

(2006) 35, p,2r-25

DE VzuES Boudien, Doe mij mdar een Spa. Opkomst en neer'

gzng uan het huuroord. In: Geschiedenis Magazine, jrg. 4l (aug.-

sept. 2006) 6, p.9-t3.

DHAENE Sylvie, VERAVERBELE Els, VAN IJYTSEL Nele,

VANDERHAEGEN Greet, De jaren 50. het Huis uan Alijn.
ïelt, Lannoo,2006, 143 p.

DUPONT Christine A., Le poêle au musée. In: Les Cahiers de

La Fonderie, nr. 35 (dec. 2006), p,98-103.

5345. HEYMANS Vincent, Un poêle chez soi. In: Les Cahiers

de La Fonderie, nr.35 (dec. 2006), p.44-49.

MONAVILLE Pedro, Conseils aux partantl Une lecture politique
des manuels d'hygiène coloniale publiés en Belgique 1895 - 1950.

In: Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis (BTNG) =

Revue Belge d'Histoire Contemporaine (RBHC), jre.36 (2006)

1-2, p. 97-t25.

ONGHENA Sofie, Blauw bloed en confituur. Wrborgen rece?ten

uan moderne adellijke eetcubuur. Alphen aan de Maas, Veerhuis,

(De smaak van het Veerhuis; 1), 2006, 109 p.

5346. PUISSANT Jean, Poêlerie. Tbut feu, tout f.amme. In: Les

Cahiers de La Fonderie, (dec. 2006) 35, p. 5-12.

Tiapauto's uan Torck. In: 't Tiojaans hobbelpaard, (september

2006) 4, p.7-9.

18 OO@ lrleel 1ír



5347. VANPEE Dominique J.8., Een geschiedenis uan de

Leuuense stoof ln: Gazet De Leuvense stoof. Leuven, Erfgoedcel
Leuven, 2006, jrg. 1 (26 augustus - 3 september 2006) l.

5348. VANPEE Dominique, Gazet uan de Leuuense stoof Lelen,
Stad Leuven, 2006, fGelegenheidspublicatie].

VANPEE Dominique, L'énigme du poêle de Louuain. In: Les

Cahiers de La Fonderie, (dec. 2006) 35, p.26-29,

11.2 Ontspanning en toerisme

BILTEREYST Daniël, MEERS Philippe, VAN DE VIJVER
Lies, \íILLEMS Gert, Bioscopen, moderniteit en filmbeleuing.
Deel I. Op zoek naar het erfgoed uan bioscopen in landelijke en

minder uerstedelijhte gebieden in Vlaanderen In: Volkskunde.
Driemaandelijks djdschrift voor de studie van de volkscultuur
jrg. 108 (april-juni 2007) 2, p. 105-124.

BOUCKALRT Pieter, De geschiedenis uan de Gentse pianobouu.
Van Fuhrmann tot Justin Van Hy/ie. In: TIC. ïjdschrift voor
Indusriële Cultuur, (1e trimester 2007) 97, p.2-31.

5349. BRLfI'NIEELTinneke, De liederen uén KarelWaeri. In het
hader uan de sociale strijd. Deel8. In: Gandavum. 3-mndl tijd-
schrift m.b.t. de Gentse (kunst)geschiedenis, jrg. 11 (okt.-dec.
2006) 4, p.2l-26.

DE KEYZER Diane, Met madame aan zee. Meesters en meiden

in de uilla's aan de Belgische kust 1900 - 1940. Leuven, Van
Halewyck, 2006,126 p.

DE RO Jacques, SURDTACOUM Dirck, Het schoonste spekta-

kel. 100 jaarflrnuertoon in Geraardsbergez. Geraardsbergen, Srad

Geraardsbergen, 2006, 256 p. + cd-rom.

DE SMUL, Roger, Bioscopen te Gent en omligende gemeenten.

In: De draeke. Driemaandelijks tijdschrift van De Draak Gentse
Verzamelaarsclub, jrg. 30 (maart-me| 2007) 3, p. 3-5.

DE SMUL Roger, Bioscopen te Gent en omligende gemeenten.

Cinema Nouy, Cinema Americain L In: De draeke. Drie-
maandelijks tijdschrift van De Draak Gentse Verzamelaarsclub,
jt9. 30 (juni-aug. 2007) 4, p. 4-7.

DECROLY Jean-Michel, jAUMAIN Serge, Destination Bruxelbs!.

L' image dz k place dt la capitale darc le tourisme urbain européen.

In: lrs cahiers de La Fonderie, (aoirt 2006) 34, p.5-12.

JOURDAIN Virginie, Contribution à I'hude de l'hótellerie à
Bruxelles aux l8-l9e siècles. l'Hótel d.e Belleuue 1776-1905.
Dissertation de licence, Bruxelles, U.L.B., 2005.

JOURDAIN Virginie, L'h6tel Belleuue. Une fgure moderne de

l'hótellerie de luxe bruxelloise au l9e siècle.In: Les Cahiers de La
Fonderie, (2006) 34, p. 40-43, [themanummer, Destination
Bruxelles, Le tourisme, un secteur d'avenir].

KENNY Nicolas, La représentation de l' indusnie dans les guides

bruxellois et montéalais au tournaTlt du 20e siècle. In: Les ca-

hiers de La Fonderie, (aoirt 2006) 34, p. 16-20.

@ bibliogrofie

SANCHEZ MANTERO Rafael, Les cantes mineros comme
expression d' une problématique sociale. In: Les cahiers de La
Fonderie, (juin 2007) 36, p. 31-35.

Tiapauto's uan Tbrck. In: 't Tlojaans hobbelpaard, (september

2006) 4, p.7-9.

VANGANSBEKE Julien, Ciné Palace. In: Jaarboek
Heemkundige Kring Dronghine, (2007) 26, p. 165-170.

VANYSACKER Dries, Auontuur 0p twee ruielen. Fietsen in de

pionierstijd 1880 - 1909.In: Sportimonium (2006) 3-4, p.68-73.

VANYSACKER Dries, Het eeuwige dilemma in hetpeloton. Fiets-

techniek uersus weds*ijdreglement. IÍi Sportimonium (2006) l-
2, p. 14-22.

11.3 Opvoeding en onderwiis; beroepsonderwiis

De hantleraressen uan Zeuenehen. In: Nieuwsbrief (Hoge Raad
voor Kant in Vlaanderen). ItS.9 (jan.-maart 2006) 4, p. 12-14.

5350. DUTRE Frangois, SMET Robert, Herinneringen uan twee

leerhrachten aan de jaren die ze doorbrachten aan de nijuerheids-

school te Gent.In Ghendtsche Tydinghen. Tweemaandelijks tijd-
schrift van de Heemkundige en Historische Kring Gent v.z.w.,
jry.35 (2006) 1, p. t6-29.

VAN GOMPEL Dani, Tien op tien. En een kus uan de jffiouw.
De lagere school in Vlaanderen uroeger en nu. Antwerpen, Stan-

daard,2006,302 p.

11.4 lndustriële vervuiling, ecologische
geschiedenis

DE ZUTTER Hannes, De gifiige onderwereld uan een ind.us-

triële reuolutie. In: TIC. Tijdschrift voor Industriële Cultuur,
jrg.24 (3e trim. 2007) 99, p.3-29, lArtikel gebaseerd op
licentiaatsverhandelingl .

DESOMER Bart, Leue de Lieue. Open riool wordt groene as.In:
Gent stadsmagazine, jrg. 10 (mei 2006) 9, p.2-5.

5351. Sertius. Bodemsanering en bodrmbescherming. Nieuw de-

creet o? komst. In: Gent werkt = Gent \7orks, (juli-sept. 2006)
48, p.30-3t.

1 1.5 Arbeidsomstandigheden, tewerkstelling en
lonen

BRLryNEELTinneke, De liederen uan KarelWaeri. In het kader

uan de sociale snijd. Deel 8. In: Gandavum. 3-mndl tijdschrift
m.b.t. de Gentse (kunst)geschiedenis, jrg. 11 (okt.-dec. 2006)
4, p.2l-26.

5352.BYLSHenk, Vlaminques en belges. Landgenoten in Noord-
Frankrijh 1750 - 1960.In KADOC Nieuwsbrief, (2006) 071

08, p. 6-9.

De kantleraressen uan Zeuenehen. In: Nieuwsbrief (Hoge Raad
voor Kant in Vlaanderen). Itg.9 (jan.-maart 2006) 4, p. 12-14.

@O@ ldeel 16 19



5353. DE RIDDER \fidukind, Loon naar werh rond 1900. De

inuloed uan loonsystemen op arbeid, arbeidsuerhoudingen en ma'
nítgement.In: Brood & Rozen. Tijdschrift voor de geschiedenis

van sociale bewegingen, (2007) 2, p.23-35.

DELAET Jean-Louis, Luoga della rnemoria. Il Bois du Cazier a

Marcinelle.In: Scuola officina, (gen-giugno 2006) 1, p. 19-22.

DELBROEK Bart, Werhboekjes in de 20e eeuw. De charmes uan

een uergeten bron. In: Brood 8r Rozen. Ïjdschrift voor de ge-

schiedenis van sociale bewegingen, (2006) 2, p.7-27.

NAUDTS ÍQis, Het Gebeuren. Een baken uoor Gent. In: Ruim-

schoots : nautisch en sociaal nieuws ; Jrg. 6 nr, 2 (april 2006), p.4.

PEIREN L;i'c, De hinderen uan Gutenberg. Geschiedenis uan de

grafische uahbeweging in Belgta uoor 1975. Brussel, VUBPress,

2006,431 p., [Herwerkte versie van proefschrift].

PEIREN Luc, GROOTAERS lvan, Ouer beren en apen. Geschied.e'

nis uan dz grafische uakbeweging in Belgiê. Gem, Amsab, 2006, 139 p.

STASSEN Jean-Jacques, L'après Marcinelle. Quarante ans

d'Europe sociale d.ans le cadre du Traité de la CECA pour
l'amélioration des conditions de *auail des mineurs. Protection du

nauail dans les mines belges après la catastrophe de Marcinelle.

Blegny, Domaine touristique de Blegny-Mine, (Coliection Les

Cahiers de Blegny-Mine), 2006.

VAN ELSEN Joris, Bouleuerser des habitudzs. De wettelijke regekng

uan de hauenarbeid rond 1900. In: Brood & Rozen. Tijdschrift voor

de geschiedenis van sociale bewegingen (2007) 1, p.27-45.

VAN HEMELDONCK Marijke, De urouwerntahing uan Herstal

1966. In Belgit staTtschot uan het moderne jàminisme, in Europa grond-

skg uan het EU-gelijhhei*recht. In: Brood & Rozen. Tijdschrift
voor de geschiedenis van sociale bewegingen, (2006) 1, p.44-51.

5354. VANDE VIJVER Guénaëi, Etudc. Calisto Pereni. Un artiste

au seruice de ln préuention dzs accidents de trauail. In: Bulletin du

PI\7B, (octobre 2006-mars 2007) 67-68, p.2l-24.

1750 - 1 900
Auf dem Weg zu einer neuen Gesellschaft

50 - 1900
l-]^^,r, une nouvelle société17

1750
Naar een n

1750 - 190c
Tbwards a new soci€rtv
RenÁ n

- 190()
ieuwe samenleving

Rene De Herdt

12. Uitvindingen, geschiedenis van de
technieken 

v

5355. DE MOOR Dirk, Ha brein uan België. BeQen die dr grenzen

uan wetenscltap en techniek hebben uerbgd. Ïelt, l,annoo, 2006.

DE RYNCK Patrick, Ond.er stoom gebracht. Thermotechnisch Insti-

tuut, alias Museum ofHistorical Engines.In: OKV Openbaar Kunst-

bezit Vlaanderen, jrg. 44 Quni-juli 2006) 3, p. 26-31, fDeel van

hoofclartikel: Academisch erfgoed K.U.Leuven].

MOKYRJoeI, The marketfor ideas and the origiru ofeconomic growth

in eighteenth century Europe. In: Tijdschrift voor Sociale en Econo-

mische Geschiedenis. Tseg, jrg. 4 (2007) 1, p. 3-38.

VIAENE PAIRICK, Een uitzonderlijke uoordracht ouer Leo

Baebeland. Voordracht gehouden door Danny Segers en Kristel

Wautier, samengevat door Patrick Viaene. In: SIlilZE nieuwsbrief,,

(mei-aug. 2007) 22-23, p.29-34.

20 tsO@ ldeel 16



o@ bibliogrofie

De plannen om een volledig nieuwe museumbrochure voor de
bezoeker uit te werken stonden al jaren op het verlang- en
werklijstje. Niet zonder trots stellen wij u het resultaat op deze
pagina's in beeld voor. Voor elke museumverdieping waar de
permanente collectie staat opgesteld, werd een overzichtelijke
brochure opgemaakt. Daarin krijgt u telkens een algemene
introductie met een foto van alle aanwezige objecten voorzien
van de nodige uitleg. De brochures werden eveneens vertaald
naar het Frans, het Duits en het Engels . Ze worden te koop
aangeboden aan de balie voor 3 euro per stuk.

LE 2ome StÈCue
a la société de consommation à la globalisation

THE 2oth CENTURY
From consumption towards globalisation
René De Herdt

DAs 20. JA.HRHUNDERT
'ellschaft nach Globalisierung

DE 2Oe EEUW
Naar een communicat.
René De Herdt 

:temaatschappij

tsO@ ldeel 16 2l



Auteursregister en
titelverwijzingen:

A
ADRIAEN Johan,5238
ADRIAEN Mark,5238
AMEEIJ$tr Jozef,5287
ANDRE Jacques, 5135
ANTONISSEN Geert, 5136

B
BADOT Frans,5249
BAECK Mario,5316
BAILLIEUL Beatrix, 5196
BAID\flN Nick, 5289
BARTHELS Thomas,5327
BECUSíE Frank, 5181, 5239
Beringen. Op ontdehkingstocht, 5154
BERNAERTS Jan,5187
BERNARD Marie-Laurence, 51 10

BERNARDO Y GARCIA Luis Angel,
5275
BERTELS Inge, 5188
Beschermingen 2005, 5l3l
BETRAND Dominique, 5135
BEYAERI Marc, 5115
BIANCHI Assunta, 5253
BILLEN Claire,5276
BILTEREYST Daniël, 5 171

B inc h e. Tiiage-Lauo ir, 5 7 37
BLONDE Bruno, 5189
BOMBEKE Melissa, 5303
BOOM Auk, 5301
BOSTEELS EmmanteI, 5252
BOUCKAERT Píerer,5197
BRAET Johan,5240,5241
BROES Karel,5299
BRUCK Laurent,526l
BRLrI\IEEL Tinneke, 53 49

BUELENS Frans, 5096
BI-IYST Erik,527I
BYLS Henk, 5352

c
CARR Robert, 5313
CLAES Marie-Christine, 5344
COENE André, 5138
CORNE Henri,5155,5156
CREYFF Thierry,5317
CLTYVERS Ludo, 5096

D

D.J., 5318
DALED Herman J.,5149
DANAN Pierre-Emmanuel, 5198
DANDOIS Francis,5254

DANGTS T.J,,5337
DAVID Dieter, 5139
DAVTES W.J.K.,5175
DE BOUIX/ Michael,5286
DE BRIIT'NIE Ch.,5249
DE CONINCK RiK, 5116
DE CRAENE Phllippe, 5242
DE GROOTE Sabine, 5304
DE HERDT René, 5120, 5121, 5288,
5305,5338
DE JAEGERE IsabeIle, 5242
De hantleraressen uan Zeuenehen, 5199
DE KEGHEL Pierre,5155, 5156
DE KEYZER Diane,5243
De Maniliaanse druhken, 5200, 5201
DE MEYER Brigitte, 5098
De molen uan Hoehe,5300
DE MOOR Dtrk,5355
DE RAIGNAC Anne-Marie, 5202
DE RIDDER \X/idukind, 5353
DE RO Jacqu es, 5203, 5204, 5205 , 5206
DE R\'\ICK Parrick, 5 163
DE SAEDELEER Greet, 5172
DE SCHEPPER Geert, 5207
DE SMUL Roger, 5208, 5209
DE TRAZEGNIES Olivier, 5140
DE VzuES Botdien,5262
DE \íAELE Maria,5306
DE \X'ILDE Bart,5210
DE ZUTTER Hannes,5244
DECAVELE Johan,5307
DECEULAER Harald, 5182
DECONINCK Els, 5268
DECROLS J ean-MicheI, 527 7
DEFOORT Hendrik, 5340
DELAET Jean-Louis, 5255
DEIAIRESSE Jannik, 525 1

DELBROEK Ban,5295
DELHEZ J ean-Claude, 5 267
DEMEY Anthony, 5211
DENEEF Jacques, 5166
DENE\trET Lieven, 5212,5213, 5214,
5215,5216, 5245,5246
DERDE \Willem, 5158
DEREZ M,,5269
DESEIJN Guido (zie DESE\\T Guido)
DESEYN Guido, 5217, 5328
DESIMPELAERE Nele, 5122
DESOMER Bart,5218
DEVOS Patrick, 5219, 5220, 5221,
<')')1

DEVRIESE Luc,5141
DE\flER Nain,5250
DFIAENE Sylvie,5164
DIERICIC( Fons,5223
DOSOGNE Ltdo,5339
DRICOT Thierry,5263
DUFLOU Bernard, 5181
DUMONT Pascal,5266
DUPONT Christine A., 5164
DUTRE Frangois, 5350

E

Eerste uoorlopige bescherming, 5173
ELSDORF Michel, 5251

F
FONTAINE DE GHELIN Charles,
5289
FORTI Nain,5256
FRENKEN Luc, 5168

G
GEEzuNCK Olivier, 5254, 5266
GEETS Roger,5270
GEYS Frans, 5142
GILS Bieke, 5334
GOFFIN Hedwige, 5135
GOFFIN Louis,5311
GROOTAERS Ivan, 5179

H

FIAOUDY Kaima,5258
HERMAN Frank, 5242, 5247
Het eeuwenoude tweewaterpeilenregime,

5224
HEYMANS Vincenr, 5143, 5345
HIMLER Albert, 5190, 5l9l

I

In de steigers, 5099
INTERBELLUM, 5225

J
JACOBS Davy,5165

JANUARIUS Joeri, 5111

JAUMAIN Serge,5277

JOOSTEN Christian, 5256

JORIS Freddy, 5\44, 5157

JOURDAIN Virginie, 5278, 5279

K
KENNY Nicolas, 5280
Kleur rijke ambachten, 5ll2
KLUYSKENS Pierre,5145
KOOI C.M., 5314
KUPELIAN Jacques, 5166
KUPELIAN Yvette, 5166

L
I-ANGEN lris, 5158
IAU\XaERS Frans,5192
Le Sauuetage sar site,5117
LEBLANC Dee-Ann, 5319
LEFEBVRE'Wim, 51 18, 5271
LEROY k:dy,5146

22 OO@ ldeel 16



register

LHERMITTE Karel, 5183
LICHTENBERG Lou, 5127
LOGGHE Marc,5316
LOOTENS Pad,5259
LUITEN VAN ZANDEN Jan, 5105

M
MANTELEERS \Willem, 5320
MAITHYS Christa,5118
MAYEUR Fiuben,5242
MEERS Philippe, 5171
MEGANCK Marc,5287
MENGE Sabine, 5198
MEYFROID Catherine, 5282, 5283
MICHEL Nathalie, 5257
MOKYR JoeI,9094
MONAVILLE Pedro, 5176
Monumentenzorg en cuhureel patrimo-
nium,5132
MLryLLAERT Sophie, 5167

N

NAUDTS kis,5321,5322
NEIRINCIC( Pieter, 5113, 5177
NEVELL Michael, 5102
NOUTMEN Robert, 5168

0
ONGHENA Sofie, 5290
Ouuriers et uille, 5106

P

PACCO John,5335
Passeurs de mémoire, 5123
PAI-IStrELS Bernard, 5242
PECTOR Hannah, 5193, 5194
PEIGNY Régine,5332
PEIREN L:uc,5178,51,79
PHILIPS Armand, 5319
POLASKY Janet,5341
POLIART Pierre-Philippe, 5257
POUILLARD Véronique, 5308
PUISSANT Jean, 5258, 5342, 5346

R

RAES FranEoise,5252
REGIONAAL LANDSCHAP
NOORD-HAGELAND, 5124
ROBIJNS Luc,5226,5227
RUMMENS Marnix,5169
RYCKAERT Marc,5248
RZOSKA Bjórn,5125

S
SANCHEZ MANTERO Rafael, 5296

SCHOLLIERS Perer, 5097, 5 103, 5 104,

5284
SCHOUPS Inge,5147
SCHROBILTGEN Luc,5110
SEGERS Yves, 5184
Sertius, 5351
SMET Robert, 5350
SNAU\íAERT L|via,5228
Stahgeschiedenis, 5 100
STASSEN J ean-Jacques, 5297
STEENMEIJER Rutger, 5 133

STURM Hermann, 5095
SURDTACOUM Dirck, 5206, 5291

T
TALBOOM Liesbeth, 5148
TERLINDEN Michel, 5170
Tèxaco Belgium, 5302
THOMAS RiK,5298
TIC, 5101
Tiamreis door Belfe, 5180
Ti,apauto's, 5229
TUYTSCHAEVER Roger, 5230, 5231

U

URBAIN J:uJie,5259

V
Van autoped tot snaaljager, 5174
VAN BOSSCHE André,5232
VAN DAMME Ilja, 5107, 5189
VAN DAMMEJan,5233
VAN DE VIJVER Lies, 5171
VAN DEN STEEN Jef,5292
VAN ELSEN Joris,5323
VAN GOMPEL Dani, 5185
VAN HECKE Piet,5169
VAN HECKE Tanya, 5120,5121, 5305
VAN HEDDEGEM Bjórn, 5169
VAN HEESVELDE Paul, 5108
VAN HEMELDONCK Marijke, 5264
VAN HOONACKER Egied, 5 1 t4
VAN MOL Jean-Jacques, 5293
VAN MOLLE Leen, 5184
VAN NIETI\trENBURGH Stijn, 5096
VAN REMOORTERE Julien, 5186
VAN RENSBERGEN Henk, 5128,
5129
VAN ROODE Sigrid, 5159
VAN ROYVncent, 5160
VAN UYTSEL Nele, 5164
VANBEVEREN Gisèle, 5329
VANDE VIJVER Guénaël, 5260, 5312,
5333, 5354
VANDEN BREEDEN Jos, 5149
VANDENBUSSCHE J oke, 527 2

VANDERHAEGEN Greet, 5164
VANDERFIAEGHEN Jean-Luc, 5 161

VANDEVOORDE Delphine, 5336
VANDE\7ALLE Chris, 5 1 8I
VANGANSBEKE Julien, 5234, 5235
VANNIEUïTENHUYSE Johan, 51 19

VANPEE Dominique, 5273, 5347, 5348
VANPEE Dominique J.B. (zie Vr\NPEE
Dominique)
VANTHOURNHOUT Philip p e, 5 324
VANYSACKER Dries, 5330, 5331
VELASCO MESA Custodio, 5343
Veldwerk denkwerk, 5294
VERAVERBEKE Els, 5164, 5309
VERBRAECK Yvan, 5195
VERCH EVAL Y ér o nique, 5 3 32
VERKEST CéLine,5236
VERMAUT Paul, 5150, 5310
VERMEIR Eline, 5169
VERSTRAETEN Jacques, 5325
VERTOMMEN Marc,5274
VERVAEKE PoL,5285
VERVAET Bert, 5151
VIAENE Patrick, 5097, 5126, 5130,
5134, 5237, 5315, 5326
VITTONE Nain,5333

W
Wandeling rond le Grand-Hornu, 5162
Werkuormm,5152
WaEYTENS Laurent,5265
\flLLEMS Gert,5171
\flLSSENS Marie-Anne, 5153
\nTE Els, 5109
\7OUTERS Lne,5286

OO@ lrleel 1ír 23



rubrieken

2

3

4

5

Selectie algeinene naslagwerken Industriële Archeologie
(ook buitenland)
Bibliografieën en bronnenboeken
Tijdschriften
Theorie, definities en methodologie
Historiografie

Bronnen
Iconografische bronnen
Documenten en andere archivalische bronnen
Materiële bronnen
Mondelinge bronnen

Industrieel erfgoed

Behoud, wet- en regelgeving, monumentenzorg
Hergebruik, herbestemming
Industrieel erfgoed en toerisme; gidsen en routes
Musea

Inventarissen
Behoud en beheer roerend erfgoed

Regio en gemeente

België (algemeen)

Vlaanderen (algemeen)

Antwerpen (provincie en stad)

Limburg
Oost-Vlaanderen
\7est-Vlaanderen

'Vallonië (algemeen)

Hainaut (Henegouwen)

Liège (Luik, provincie en stad)

Lrxembourg (Luxemburg, provincie en stad)

Namur (Namen, provincie en stad)

Vlaams-Brabant
Brabant-\Tallon (\Waals-Brabant)

Brussel / Bruxelles

Indeling in rubrieken

10.

10.1

10.2

9.3.2 Andere aandrijvingen energie (stoom, gas, petroleum,
elektriciteit . . .)

9.4 Textiel, confectie, kleding
9.5 Metaal en non-ferro

9.6 Chemie en kunststoffen

9.7 Glas

9.8 Keramiek en steen

9.9 Drukkerij en papier (grafische industrie)
9.10 Houwerwerking- en bewerking
9.1 1 Leder

9.12 Vervoer (algemeen)

9.12,1 Yarend erfgoed (waterwegen, scheepvaart, havens,
scheepswerven)

9.12.2 Spoorwegen, tram en bus

9.12.3 Vegvervoer en rijtuigen
9.72.4 Luchwaart

9.13 Communicatie en communicatiemedia (algemeen)

9.13.1 Post, telegrafie, telefonie, ...
9.13.2 lnformatisering (computers, digitaal erfgoed, ...)
9.13.3 Beeldcommunicatie en audiovisuele communicatie (fo-

tografie, video- en filmtechniek)

9.14 Bouwkunde, bouwkunst en stadsontwikkeling
9.14.1 Bouwnijverheid- en industrie
9 . L 4.2 Ar chitectuur en architectuurgeschiedenis
9. 14.3 Huisvesting, beluiken
9.14.4 Historische geografie, vorming van het landschap en

stadsonrwikkeling

Distributie en consumptie
Groot- en kleinhandel
Stapelplaatsen

6.

6.1

6.2
6.3

6.4

7.

7.1
7)
7.3
7.4
7.5

7.6

8.

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6

8.7

8.8

8.9
8.10
8.1 I
8.r2
8.13
8.14

9. Productie en industrialisade (algemeen)

9,1 Land- en tuinbouw, agrarische industrie, voedings-
industrie

9.2 Grond- en delfstoÍfen, mijnbouw
9.3 Energie

9.3.1 Natuurlijke aandrijving en energie (wind-, water-, ros-
molens, ...)

Mens en maatschappij

Hygiëne, gezondheid en (huishoudelijk) comfort
Ontspanning en toerisme
Opvoeding en onderwijs; beroepsonderwijs

Industriële vervuiling, ecologische geschiedenis

Arbeidsomstandigheden, tewerkstelling en lonen

12. Uiwindingen, geschiedenis van de technieken

11.

11.1

tt.2
I 1.3

tt.4
1 1.5

@O@ ldeel 16 1,


	TIC(2007)0100_01
	TIC(2007)0100_02
	TIC(2007)0100_03
	TIC(2007)0100_04,pdf

